

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnikowo zł. 1-25
Zamówienie
miesięczne 9 złotych
Za zam. adres 60 gr.
Wychodzi niedzielną rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświątecznych
Konto POK Kraków 400-870

Złapał Kozak Tatarzyna...

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 23 stycznia.

Jak jedno potknięcie się może spowodować zachwianie się równowagi i — złamanie karku, można obserwować na przykładzie Brzeźcia, na podstawie zajęć i mów z ostatnich dni około tej sprawy. Taktyka sanacji i BB początkowo, gdy zaczęły się pojawiać pierwsze protesty, była całkiem prosta: zaprzeczyc i zlekceważyć. Brześć, co to jest? Czy tam działa się coś, co trzeba ukryć przed światłem dziennym? Gdy ta taktyka okazała się tak naiwna, że i najobojętniejszy na życie polityczne nie dał się na nią wciągnąć, rzucano („Gazeta Polska”) nowe hasło: Brześć to było poniesienie polityczne, to była racja stanu, to była konieczność państwa. Kto przeciw Brzeźciu! wyjawia się „antypaństwowcem”.

Była to zarazem nauka i groźba: nauka, jak jest w pojęciu sanacji polska racja stanu; groźba, gdyż każdy u nas wie, co to znaczy stać u nas pod zarzutem antypaństwowego działania. Cóż, kiedy społeczeństwo nasze przez ostatnie bezmała pięć lat miało możliwość takiego zahartowania się na nauki i groźby, że nie traflą one ani do jego przekonań ani do jego — strachu! Sanacja, widząc klęskę i tej taktyki, wymyśliła inną, przenosząc ją na poważny, na sejmowy teren.

Z dyskusji w sejmowej komisji prawniczej — po stronie sanacji — przebiegał jeden ton: zarówno referent Paschalski jak i minister sprawiedliwości p. Michalowski usiłowali zająć ten teren wyłącznie prawniczy. Dla nich Brześć nie był niczem więcej, jak pylemianem, czy wszystkiemu paragrafy i formułki prawne zostały respektowane i obaj doszli do konkluzji: wszystko w porządku, gdyż sąd nie znalazł żadnego zarzutu przeciw zarządzeniom aresztowania i osadzenia w więzieniu wojskowemu. W tysiącym mniej więcej sensie ogarnął dziś sprawę brzeską generał Konarzewski, który mówił o niej z okazji obrad nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych. Dla p. „wczasowego kierownika ministerstwa spraw wojskowych” — tak się gen. Konarzewski sam nazwał — Brześć to polityka, a on i jego oficerowie z polityką nie mieli nic wspólnego. A „misja” pp. Biernackiego, Ryszanka, Kacukiewiczca? To są ludzie Boga ducha wlni, służbiści, spełniający otrzymane rozkazy bez wchodzenia w ich legalność, celowość itd.

Co z tego zestawienia — dotychczasowego, gdyż niewiadomo, co pod coraz silniejszym naciskiem opinii sanacja wymyśli nowego — wynika? Oto nawet najgorliwszy z urzędu i z własnej ochoty obrońcy Brzeźcia są w kłopotcie, gdyż nie mają wspólnej linii, trywialnie mówiąc: nie ułożyli sobie jednolitej formułki. I stąd widzimy też rozbieżność, że rozmaite „argumentów”, że niejednolitość w kampanii prasowej organów sanacyjnych. Prostu osłupiało całe bractwo, zobaczywszy, że społeczeństwo tak żywo reaguje na rzecz, która im się wydawała drobna i naturalna, bo jakże? Nie sam marszałek kazał? Nie on sam

Codzienna konfiskata

SKONFISKOWANY PRZEDRUK

Wczorajszą „Naprzód” został skonfiskowany za PRZEDRUK Z KATOWICKIEJ „POLONII” Nr. 2262 w artykule p. t. „JAK TO BYŁO W GENEWIE; ZWYCIĘSTWO CZY KLĘSKA”. Powtórzone dosłownie wrażenia genewskiego kore-

spondenta „Polonii” z dyskusji między Curtiusem a Zaleskim w Radzie Ligi narodów — skonfiskowane! Niech się polscy czytelnicy — bron Boże — nie dowodzą prawdy o Genewie!

— 0 0 0 —

Odnaczenie płk. Kostka Biernackiego

Kapitał krzyża niepodległości udzielił płk. Kostkowi-Biernackiemu najwyższego odnaczenia, mianowicie krzyża niepodległości z mieczami.

Odczyt Kostka Biernackiego zakończony burzliwie

Podawaliśmy w „Naprzodzie” wiadomość o odczytce płk. Kostka-Biernackiego, w którym między innymi ex-komendant Brzeźcia zbijał zarzuty o zniechęcanie się nad wójtami, deklarował się nawet jako sympatyk posła тов. Liebermana, dla którego żywi tylko uczucie wdzięczności.

Do tych informacji dorzucił „Polonia” następujące szczegóły:

„Jak się dowiadujemy — pisze — „odczyt” ten odbył się w klubie sanacyjnym przy ulicy Foksal w Warszawie, należącem do Zw. Pracy Wsi i Miast. Nastrój na „odczyt” nie musiał być zbyt radosny, gdyż — mimo zaproszenia ludzi „swolich” — omal nie doszło do bójki w wyniku sprzeciwów, jakie wywołała treść „odczytu”.

— 0 0 0 —

Generał Tessaro przeciw pułkownikowi Biernackiemu

Pod tym tytułem donosi „Ziemia Przemyska” w Nr. 4 z 24 stycznia w nakładzie dziurny konfiskacie:

„Dowiadujemy się z wartygodnego źródła, że obecny dowódca DOK X Przemysł gen. dyw. Tessaro wysłał do ministerstwa spraw wojskowych obszerny memoriał, w którym domagał się m. stanowisko usunięcia płk. Kostka Biernackiego z dowództwa 38 p. w Przemysku. W memoriale tym w słowach ostrych przedstawiona ma być rola Biernackiego, jako dowódcy pułku, oraz omówiona szeroko sytuacja w Przemysku, która tu jest tego rodzaju, że po Brzeźcu, tak wśród woj-

skowych, jak cywilnych, pozycja płk. Biernackiego jest nie do utrzymania. Za płk. Biernackim opowiedział się dowódca dywizji gen. Wiczerkiewicz, wobec czego gen. Tessaro zajął stanowisko gen. Wiczerkiewicza z Jarosławia na teren innego okręgu korpusnego. Sytuacja jest naprężona i szanse się waga, gdyż tak gen. Tessaro, jak i gen. Wiczerkiewicz z płk. Biernackim, należą do zaufanych dzisiejszego reżimu. Zdale się jednak uchodzić za rzecz pewną, że Kostek Biernacki na swe dawne stanowisko do Przemysła nie powróci.”

— 0 0 0 —

Podoficerowie rezerwy na Śląsku protestują przeciw hańbie brzeskiej

Jak donosi „Polonia”, zarząd okręgowy, zarządy i członkowie kół Związku Podoficerów Rezerwy Ziemi Zach. w Król. Hucie i Nowych Hajdukach przyjęli następujący protest na wspólnym zebraniu:

„My zebrani dnia 17 stycznia 1931 r., członkowie i zarządy Związku Podoficerów Rezerwy Ziemi Zachodniej, protestujemy niniejszym przeciw hańbie brzeskiej, popełnionej na zastępcach Narodu polskiego, a szczególnie na Wodzu ludu Śląskiego, Wojciechu Koriantym.

Jesteśmy zdania, że mundur Armji Polskiej nie powinien być splamiony w ten sposób, jak to się stało w Brzeźcu.

Zgadzamy jaknajenergiczniej z wyrażaniem winnych, całym oczyszczeniu mundur polskiego i dania mu w ten sposób znowu powagi i splendoru w oczach obywateli polskich i zagranicy.

Zarząd Okręgu Śląskiego

Zw. Podoficerów Rezerwy Ziemi Zach.

Zarząd kół Król. Huta.

Zarząd kół Nowe Hajduki.

w wywiadach pochwała? Nie sam odbierał raporty o stanie rzeczy w twierdzy? Zgadłoby się im, że ten argument powinien nie tylko wystarczyć, ale nawet powinien zamienić krytykę w pochwałę, tembardziej, że mogli sobie wyobrazić, że — sądząc z wyniku wyborów — dwie trzecie blisko społeczeństwa zaakceptowało politykę sanacyjną ze wszystkimi jej wyjątkami.

A tymczasem — klapa. Nie tylko jakośkolwiek ale i łosiocivo Brześć ma coraz więcej krytyków i przeciwników; w samych szeregach sanacyjnych coraz żywsze niezadowolenie i pomruki (w nagrodę za milczenie każą im rzec

się części diet!), przeliczyli się na całej linii i teraz są w ślepych zaułkach: chcieliby coś niecoś przyznać, trochę satysfakcji może dać, tego i owego nadgorliwca poświęcić, ale słyszą zewsząd głosy: to nie targ, tu jest żądanie pełnego prawa i pełnego sądu! Nawarzyli sobie, raczej ktoś im nawarzył, sosu i teraz nie wiedzą, jak wywabić płamy z niego ze swej garderoby.

Dokonał „wielkiego czynu”, a teraz nie mogą się od skutków tej „wielkości” uwolnić.

PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZ PRASOWY!

Brzeskie tortury zdrowotne

O „powodzeniu” więźniów brzeskiej prasa w czasie, gdy przebywali oni w Brześciu, nie uzyskała prawie żadnych wiadomości, te zaś jakie się pojawiały, były nieścisłe i nieopowiadające prawdziwej i rzeczywistej stanowi rzeczy. Jedynie „Naprzód” zamieścił raz list pochodzący z Brześcia, który w przybliżeniu podawał wiadomości prawdziwe na temat żywienia więźniów, spacerów i rozlokowania ich w celiach. W dziennikach demokratycznych i socjalistycznych czytano też informacje na temat kapeli, w których brali udział, rozdawania kawy, dań mięsnych, ubrań itp., które nawiązywały do słobów, które w rzeczywistości nie odpowiadały prawdzie.

Teraz dopiero udało się zebrać od ośiar Brześcia informacje o obchodzeniu się z nimi. Czeskie materiały zebrane przez nas dotyczą żywienia i zdrowotności w katolicyzacji brzeskiej.

Zacznijmy przedewszystkiem od regulaminu, który specjalny rozdział poświęca „zdrowiu więźniów. Otóż według tego regulaminu „więźniowie obowiązani są utrzymywać czystość w celiach, oraz na tydzień obmywać się w kąpielni wodą”. Wtedy więźniów miały być kładzione strzyżone a twarz przemywaną raz w tygodniu gąsienicą.

Wszystkie te postanowienia pięknie brzmiały, ale w regulaminie, Rzeczywiście wygiadała odmienne. — Przedewszystkiem w dniu wzięcia więźniów do więzienia brzeskiego, „witali” ich tam oprócz Kostka-Biernackiego i jego doborowych towarzyszy — chude pluskwy, które po południu się do łóżka masowo rzuciły się na karę i ręce. Śledziomskim tych pluskwy były śnieżaki, a także „kocci”. Piszemy w omówieniu „kocci”, gdyż to, co na twarz określano było „kocem” brudnej szmaty, sporządzonej z pokrzywy przez astryżki „wzajemni wojeownicy”. Pościel, na którą składano się przesłodzony i poduszka ze słomy, była również brudna tak, że wstąpił ogarniał na jej widok. Kółka cel, zwłaszcza cela Nr. 1 i Nr. 5 były widocznie starem śledziomskim specjalnego podwórka, bo kto w tej celi został umieszczony, opędził się im nie mógł. Poseł Ciołkosz próbował to paskudstwo tępić, ależ nie wydano mu prózków, przysłanych mu do więzienia przez jakiś komitet, który widocznie przeczekał, jaka czystość panuje w więzieniu brzeskim.

Na spoczną wzmiankę zasługują śnieżaki. W cell Nr. 17, w której siedział Witos, przez miesiąc, słomy w śnieżaku było zaledwie na pięć grubości, skutkiem czego Witos czas ten przeżywał prawie że na deskach. Panując w cell Nr. 6 śledziomski przodostała się i do śnieżaków a pleń oblała je w zupełności. Siedzący w tej celi dr. Putek, za miedlowo o tem Biernackiemu w czasie, gdy urządził on tak zwane kontrole cel, na co ten z mianą „miliosiernego Samarytana” odpowiedział, że „każde słowo kupię parę kilogramów — bo to leżaria”. Skłoniło to do oblatowania więźniów przedewszystkiem w miesiąc wędchnąć musiel śmrod, zwłaszcza że otwarcie okna przez dłuższy czas było zamknięte.

Tak zwane „szorowanie cel” nakazywał jeden chudy a dookazywały kłudzki, zwany przez arestowanych „czeszą”, gdyż skrzyczącym głosem dął się na cały kurytarz „czeszą”, o ile tylko pośluszył głośniejsze słowo z celi. Do szorowania przynosił on brudne kawalki z austriackiego „wafienrocka”, poczem za godzinę wracał badacz, czeszą wymarowana podłożem olejnym, szkiełko, jeśli się nie szkiełko napędził do dalszego „szorowania”. Oczywiście od jego humoru zależało, czy usza robota za dobra, bo podłoga tuzszem wymarowana, nigdy szkiełko się nie mogła.

W parę dni po osadzeniu więźniów w Brześciu poddane ich wszystkim „krótkim postrzyżynom”. Postrzyżyny te odbywały się co trzy tygodnie, raz zaś w tygodniu było urządzane golenie. Strzyżenie wykonywane było maszynką, która ścinała włosy aż do skóry, tak że każda głowa wygiadała się ogolona. Golenie się w tym jednym wypadku stało się w źródłem nowych wiadomości dla więźniów. Mianowicie pewnego razu wyprowadzono posła Mastka na kurytarz więzienny do zamiatania a w szczególności uprzątnięcia świeżo przez golarza śnieżnych komów włosów. Tubalno głos Mastka niebawem dał znać całemu kurytarzowi, że jest „przybytkie” w więzieniu, bo były postrzyżyny. Sprawdziło się to wnet, albowiem tym „przybytkiem” był Korianty, którego wówczas ostrzyżono.

Strzyżenie i golenie przeprowadzał jakiś młody, astryżki „początki” żyćek — wojskowy arestowany. W zapakowanym pudełku miał on układowany wstępek strzyżki polarski, składający się z jednej brzytwy, pędzla i paska do ostrzenia brzytwy. Golarze i naczynie do mycia zastępowały szpagary gazet, na których gromadził golarz mydło, zesłane do twórcy więźniów. Poślów go-

lono w soboty popołudniu, a czasem w niedzielę. Do południa golarz ten zolił kilkunastu arestowanych wojskowych. Golenie poślów odbywało się pod kurytarzowi, albo w sali przedniej. „Zakład fryzjerski” urządzony był w framudze okna. Po układowaniu włosów na siłku stawał przed nim kłudzki, za nim żandarm a z boku obserwował operację kapitan Kaciukiewicz. Można sobie wyobrazić jak to golenie wyglądało. Podziwiany nieszczęśliwi i rony na twarzy, goleni, że brzytwa, która przedtem komponent ogolono, odmawiała posłuszeństwa. Brud, brzyk i kłudzkiowiek desnyńceki brzytwy, wywołał u niektórych więźniów choroby skóry na twarzy, tak zw. „zrytki”.

Na ten barbarzyński sposób golenia patrzył także lekarz więzienny dr. Królikiewicz, społecznie wyrażony do pełnienia służby przy arestowanych poślach. Przez półtora miesiąca nie raz był on wyśmiewany co do przestrzegania higieny jego gołeni. Dopiero w drugiej połowie października, gdy Mastek zgłosił się z „zrytkami” do wizyty lekarskiej, postawiono przed golarzem naczynie z napisem: „desnyńceka brzytwy”.

Z wzięciem się mu wzięciu było jeszcze pół biwano, gdyż okna mogły być wówczas duże otwierane. Zato urządzano pod oknami dla demerowania więźniów jaśleć pale litie ze strzelanicy, a Witowski i Wiślickiemu major Mastkowiśki (jeśli rzeczywiście tak ow „czary rewident” się nazwał) zapowiedzieli, że nakazali żandarmom ostrześć do każdego okna, w którym zobaczą twarz więźnia. Od października aż do końca arestowania na zaostrowo ryżory w sprawie wzięcia cel. Wzięcie odbywało się z zasady dwa razy dzień nie zaledwie przez pleć minut, mianowicie tano, gdy więźniów wyprowadzono do mycia i wieczorem, gdy wyprowadzono ich do wypróżnienia kufłków. To też w celach panował straszliwy zaduch a więźniowie kochali kradli świeże powietrze. Jeden z nich stawał pod drzwiami i wysłuchiwał, czy jakie szepot nie zbliża się pod drzwi cel, drugi zaś pochłuchki otwierał okna a nieszczęśliwi rzecznikiem robił „myłnicą” wynajmując świeże powietrze na zewnątrz i sprowadzając świeże do celi.

Cel nie ogrzewano do dnia 9 listopada. Jak wiadomo październik był w Brześciu zimniejszy od listopada, do też więźniowie głodzeni tembardziej odczuwali zimno. Witos natawiający się przeziębienie, kaszał ciężko przez cały czas pobytu w Brześciu a kaszel jego rozlegał się ochem po kurytarzach a i dziś podobno kaszel ten go nie opuszcza.

Regulamin więzienny przewidywał spacer półgodziny dla więźniów każdej celi. W myśl tego regulaminu więźniowie mieli iść na spacer parami, nie wolno im się było w żaden sposób ze sobą poruczmiewać, na każdy rozkaz przelozonego „sio”, obowiązanymi byli natychmiast się zatrzymać itd. Dla spacerów przeznaczony był dziedziński więzienny. Jest rzeczą charakterystyczną, na którą jakoś nie zwrócono dotąd uwagi w prasie, że na środku tego placu wityły zostają szup z poręczonym ramieniem, świeżo zaś udepiąną obok niego ziemia i świeżo drzewo wskazują, że stało się to niedawno przed sprowadzeniem więźniów. Była to według wszelkich reguł sztuk budowlanej zabudowa przez Kostka-Biernackiego szubienice. Wokół tej szubienicy odbywał więźniowie spa-

cer, o ile to były dzień pogodny. Na spacerze odbywaliśmy parami przez więźniów, urządzano się w ten sposób z przeprowadzeniem więźniów, że więźniowie jedni cel nigdy nie spotykali się z więźniami innej celi. Dogałdali więźniów żandarm i oficer. Tydzień przed zwolnieniem funkcje oficerów powierzone zostały Żandarmowi i starszemu, który używający był do strzelania i straszenia więźniów w czasie rewizji. Twara i wzięcie bandyty przemianowy tego oprawce, który pochodził ma z Przemysła a nazywa się podobno Zwolński. O ile dzień nie był pogodny, to albo spaceru nie urządzano wcale, albo też więźniów wyprowadzono na kurytarz zamknięty lub do wielkiej celi, pełnej zaduchu gdzie zamknięty iści, kazano im spacerować w otwartej sali świeżego powietrze.

Według regulaminu spacer miał trwać pół godziny. W rzeczywistości jednak systematycznie obrabiali więźniów z pełnego spaceru, odbywając spacer na wyższej po 20 minut. Jeden tydzień kapitan, który przybył do Brześcia w połowie października na zastępstwo zabranego stamtąd już na stałe majora Ryszanka, odbywał spacer przez pełne pół godziny, czem dobrał się zapisał w pamięci więźniów.

Wiadomości, jakie podawały się w prasie o desnyńceczkach ubrań więźniów podobały jak i o kąpielach dla więźniów, natężyły wóły w balce. Przez cały czas pobytu w Brześciu ani razu nie przeprowadzono desnyńceki ubrań, pościeli czy cel, ani razu nie pozwolono więźniom na kąpiel, jakkolwiek arestowanych wojskowych co tygodnia do kąpeli prowadzono. Nawet nog nie mieli arestowani gdzie umyć. Dopiero w listopadzie przyniesiono do umywalni dwie miednice i tu dwa razy w tygodniu umywały nogi, co było znówu torturą, gdyż umywalnia nie była wówczas opłana, a powybijane w niej okna spowodowały jej zamrozenie, tak że nie tylko mycie nog ale wogóle mycie nie było w niej możliwe. Dopiero na cztery dni przed wypuszczeniem więźniów wprowadzono szyby i wstawiono do umywalni piec.

W tej to umywalni znajdował się też aparat do mycia, składający się z żelaznej żardzewiałej skrzynki, służącej za zbiornik wody, z którego woda przy pomocy kurków spuszczała się do rynnki żelaznej, zabrudzonej i wstrętej. Przy tym aparacie więźniowie myli się oddzielnie. Do obowiązków więźniów w czasie odbywania „tortury zamiatania”, należało też oczyszczenie tego aparatu. Otóż do oczyszczenia tego aparatu otrzymywali więźniowie to same szmaty, które przeznaczane były do czyszczenia spłuwaczek i muszki klozetowych, widocznie po to, aby z lepszym skutkiem mogli się myć. Gdy poseł Patkiewicz z własności miaływy podjął się zraniegowo, wyczyszczenia aparatu wodą, miono to później kazano mu wytrzeć go owemi brudnymi szmatami, aby pamiętał, że u „Kostka-Biernackiego porządek był musi”!

Dr. Królikiewicz, jako specjalny lekarz „specjalnego oddziału” w więzieniu brzeskim, przydzielony do służby „z rozkazu najwyższego” niezwłocznie o tej „hygienie” i „sile” brzytwy i golenia, które w Brześciu nie przynajmniej nie wcale, już przed jego lekarskich naczyni do przyrzadzenia więźniom lekarstw świadczył, że upodobnie więźniów do chlewu była uplanowana tortura dla więźniów, „czary rewident”, major Mastkowiśki zresztą najwyraźniej powiedział dr. Prągiowski: „arestowani na to tu zostali osadzeni, aby cierpieć”. I rzeczywiście cierpieli oni — bez wyjątku, bez winy!

Co mówił poseł Babski w sprawie kandydowania do Sejmu K. Bagińskiego i J. Putka

Na wtorkowym posiedzeniu komisji parlamentarnej Sejmiku poseł Babski (Wyzw.) wyrażał ostępczość, dlaczego K. Bagiński i J. Putek nie zgłosili na czas deklaracji o zgodzie na kandydowanie do Sejmu. Rewelacja posła Bagińskiego podajemy w streszczeniu według stenogramu.

- 1) W dniu 15 października r. ub. upłynął termin zgłaszania zgody na kandydowanie.
- 2) W dniu 13 października obróby obt więźniów wysłali do p. sędziego Demana, przebywającego podówczas w Brześciu, depesz z prośbą o wzięcie od ob. Bagińskiego i Putka deklaracji potrzebnych.
- 3) W dniu 14 października obróby wysłali do p. Demana do Brześcia list polecony w tej samej sprawie; list został zwrocony przez „Wojskowe (Wzięcie Śledzce” z dopiskami: „niema listów”).
- 4) Tego samego dnia 14 października wrad-

brzeskie przedstawiały szeregowi więźniów oddno, deklarację do podpisu, ale nie przedstawiały ich ani ob. Bagińskiemu, ani ob. Putkowi.

Żandarmowi i starszemu Biernacki zaproponował ob. Putkowi podpisanie listu o... chęci „współpracy politycznej z marsz. Piłsudskim”, co miało być połączone z uwolnieniem z więzienia i z... dokonaniem rozłamu w PSL „Wyzwolenie”. Czy tu potrzebne komentarze?

Takie „metody” więzienne nazywały się dotąd metodami prowokacji.

PIERWSZORZĘDY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szecepański 2, Tel. 103-31
 urządza pogroby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów

Miej. osobnym daleko idące ustępstwa. 1380

W Nowościach Karnawałowych

Włazy — Piłna — Wąpy — Dymki — Zelny — Orzeł — Akusmy — Koldry — Płady — Stoławina i t. p.

Materje na ubrania i raglany męskie.

Kupuje się tylko u Freiwalda, Kraków, Florjańska 44, I. P.
 Telefon 103-33.

Szukają usprawiedliwienia dla Brześcia

W Warszawie „nieznani sprawcy” rozuczają ulotki następującej treści:

ULOTKA I.

Czy wiesz, że w Brześciu siedzieli b. posłowie ubrańcisi, którzy nawywiali do podpalań majątków polskich?

Razem z nimi osadzono tych posłów socjalistycznych, którzy ośmielili się nazwać zbrodnią poskromienie swawoli hajdamackiej!

Zauważyć tu można tylko tyle, że o „poskromieniu swawoli hajdamackiej” czyli o t. zw. „pacyfikacji” Małopolski wschodniej, dowiedzieli się posłowie socjalistycy dopiero po wyjściu z bazy brzeskiej.

ULOTKA II.

Czy wiesz, że prasa niemiecka i bolszewicka wybuchem wściekłości przyjęła wiadomość o osadzeniu byłych posłów w Brześciu.

O wściekłości prasy bolszewickiej nie mam nie wiadomo, bolszewicy mogli być raczej zadowoleni, że metody ozerczycyńki znalazły pojennych nasładowców. Co do obrzutenia, to obrzuta się uczciwa prasa całego świata.

ULOTKA III.

Czy wiesz, że w sprawie Brześcia jednoraznie „protesty” podpisują żydzi, niasoni, socjaliści i endecy?

„Zjednoczyła się wspólna nienawiść do Rządu, który postanowił ukroczyć swawolę i warcholstwo w Polsce!

Jakaż to czarna niewdzięczność pisać o żydach, którzy nienawidzą Rządu!

ULOTKA IV.

Żydowski „Naje Folkcaftung” pisze w sprawie Brześcia: „Brześć jest kolejnym etapem walki dyktatury faszystowskiej z ruchem socjalistycznym. Wierny rewolucyjnym hasłom proletariatu polski i żydowski! potrafi godnie zaprzestować przeciwko tej nowej zbrodni polskiej burżuazji!”

Znowu jeden z rekwizytów śp. Rosji cesarskiej: węszenie żydów w każdym ruchu niebezpiecznym dla samowładztwa i kierowania przeciw nim nienawiści.

Największy wybór

Koledzy! Protestujcie przeciwko niemiarszeniu się płatnych najmitów Moskwy i Berlina w wewnętrzne sprawy Polski!
 O płatnych najmitach piszą chwalę 8 milionów funduszu dyspozycyjne.

ULOTKA VI.

Czy wiesz, że w Brześciu osadzony był pos. Ciołkosz, wykradający się Pomorza Polskiego na rzecz Niemców?

Kłamstwo.

ULOTKA VII.

Czy wiesz, że w Brześciu osadzony był b. poseł Pulek, zawzięty wróg kościoła katolickiego, jeden z przywódców „wojujących bezbożców” w Polsce?

W jego to obronie występują dziś rzekomo „katolickie” organizacje!

Czemuz tedy osadzono w Brześciu wierzących katolików — Korfańkę, Kwiatkowskiego, Deb siego, Celewicza i innych?

Znowu przesilenie we Francji

PIĘć tygodni rządził Francja gabinet Steega. Iżądzi dłałego, że nie obraował parlament, a przy pierwszym z nim zeknięcia się upadł. W drugim otrzymał 100 głosów większości, we środę udługą większością został obalony.

Powód obalenia, zdawałoby się, niepolityczny: samowolny krok ministra rolnictwa Boreta, który chciał ustabilizować cenę pszenicy na 175 franków, a przedewszystkiem ogłoszenie tego zamiaru wywołało dziką spekulację i nadużycia. W rzeczywistości Steeg upadł z tegośmego powodu, co przed nim d'ardieu, a przedtem jeszcze radykał Chautepenn — z powodu równowagi między prawicą i lewicą. Steegowi udało się utworzyć gabinet tylko w ten sposób, że tekami ministrami i urzędnymi podsekretarzami stanu przeliczył na swą stronę kilku polityków z aw. środka, t. j. z grupy Tardieu. Utrzymał więc jakiś czas tylko dzielną poparcie przeciw socjalistom, którzy woleli gabinet radykalny niż prawicowy. Ale stosunki się w parlamencie przez to nie zmieniły; już od dwóch lat rządzą tam przypadkowe większości, czego nieraz doznawał i Tardieu, mając 80, drugi raz 15 głosów większości.

Z takim parlamentem, powiadają, rządzić nie można. Czy więc rozwiązać go? Teoretycznie jest to możliwe, gdyż prezydent republiki ma prawo za zgodą Senatu, parlament rozwiązać. Dotychczas jednak w franczkiej republice wypadek rozwiązania parlamentu wydarzył się w r. 1875 — jeden raz; zapamiętany, że parlament się wyrażen woli suwerennego ludu jest tak silne, że nikt nie ośmiela się skrócić jego żywota przed normalnem zakonczonem jego perjodu legisla-

tywnego. Trzeba więc dalej próbować śledzić jaką większość od wypadku do wypadku. Może to być raz większość prawicowo-centrowa, na jakiej opierali się Poincaré i Tardieu, albo mniejszość radykalno-lewicowa z żywczą neutralnością socjalistów, na jakiej próbował się oprzeć Steeg. Cóż, kiedy i większość jest płynna, są w niej żywioły — n. p. oba stronnictwa centrowe: Brianda i Loucheura, które udzielają swego poparcia to na prawo, to na lewo, aby tylko nie dopuścić socjalistom do udziału w większości i w rządzie.

Sytuację komplikuje jeszcze fakt, że w przyszłym roku ma odbyć się wybór prezydenta republiki. Obecny parlament niechciałby wykreślić się roli wyborcy, tymbardziej, że istnieje przed zażmianiem dotychczasowego przywódcy Senatu wybrania prezydentem jego kandydata, zwykle jego prezydenta. Z tego też powodu będzie się zapewne szukało powizyornego wyjścia, będzie się próbowało utworzyć gabinet dla koniuwencji rządów. Czy misję tę otrzyma jeden z wymienionych: Barthe, Laval, Flaindri czy Briand — nazwisko nie zmieni sytuacji, gdyż większości stałej, zdolnej do odparcia ataków czy z prawa czy z lewa, żaden z nich utworzyć nie zdoła.

Ten stan rzeczy zostaje jeszcze skomplikowany różnami wzniami wyrażaniami z dziedzin polityki zagranicznej. Gabinet prawicowy, oznaczający, zepsucie dotychczasowej polityki porozumienia i łatwo można sobie wyobrazić, jakby się utoczyli stosunki francusko-niemieckie, a za niemi europejskie, gdyby miejsce Brianda zajął n. p. Poincaré.

MARJA DĄBROWSKA

Na ciężkiej drodze

(Z „Wiadomości Literackich” Nr. 369)

Pojemność ludzka na dziejące się pokoleńie żło, na ciemne kulisy życia zbiorowego jest ograniczona, a cierpliwą odporność, wystawiana zbyt często i zbyt długo na próbę, nakoniec się urywa w nieprzewidzianym miejscu, na nieoczekiwanym, z ubocznych tylko względów bardziej straszniejszym niż inne wydarzenia. I gdy spodem szumnych frazów i dą (pomijając powszechne w całym świecie pogawranie się spraw gospodarczych) takie rzeczy, jak stosowanie z reguły tortur i znechania się w urzędach śledczych, upadek niezawisłości sądów, nadużycia ekspedycyj karanych w Małopolsce i wreszcie Brześć; gdy obywatel w Polsce może być niewleki pomatu obrany za swobodę, ale może być nadoł przez każdego użerzonego przedstawiciela władzy bezkarnie poniewierany; gdy t. zw. „opanywanie terenu”, t. j. skłanianie ludzi oraz instytucji społecznych na stronę rządzą, osiąga się w całym kraju środkami mocno niewybrednemi, a w rękach propagatorów odrodzenia moralnego wysocze nieodpowiedniemi, — nie dajemyż, że sumienie zaczyna się niepokoić. Marszałek Piłsudski powiadał w cytowanym już wywiadzie smutno a zanniemie słowa, że „społeczeństwo wyraża swego zajęcia się czemkolwiek nie ma”. Może tak być w samej rzeczy, ale zdawało się, że w tym braku wyrazu władze państwowe są przynajmniej jakimsi społeczeństwa wyrazem. Tymczasem władze i komerate między niemi stały się środkiem i celem same w sobie i same dla siebie, a wgrzędzone społeczeństwo stało się tylko umożliwiającym te partje gry, baczenie inwigilo-

wany „robotem”. W tych warunkach nawet odzwieczony czuń niepokoją na karb jatrację i wyobryzającej każdy bład aglacji partyjnej, i na wt przyjąwszy, że społeczeństwo też niejedno zawinilo wobec państwa — trudno się uszczec od postawienia gronnych i tragicznych zapytań. Czy rząd i jego stronnicy, walcząc z partyjnictwem, nie przeobrażają się sami w partje, zdającą nadto ku temu, od czego chcieliśmy się pieć lat temu ocalić?

Czy słuszna walka ze swawolą nie przestaje się w walce z wolonścią i z człowiekiem?

Czy dla dobra i sprawności państwa jest koniecznym tebaż czynniki tustroju państwowego człowieka indywidualny i jego życie utracić wogóle wszelką sens, wartość i godność? Czy maszyna państwowa, zagarnąwszy pozornie formalnie w swoje tryby wszystkie dziedziny życia i operując tylko na masami i wielkimi cyframi, nie utracić w grunocie rzędy łączności z prawdziwym życiem narodu, z jego duszą. I czy nie kolacze w próżni, tkając powietrze, jak warstwy w boje Andersena o nowych szatach cesarza?

O SPRAWDZIANI LJOALNOŚCI

Z techniczej hismarcewskiej metafizyki idei „państwa ponad wszystko”, której wyrazem jest wyżej opisany stan rzeczy, wynika nieuchronnie generalne rozgrzeszenie się czynników decydujących ze wszystkiego, co mogłoby niewłaściwością uczynić. Natomiast do oceny czynów społeczeństwa przykłada się miarę niezwykle oboszoną i stosuje się bardzo osobliwe kryteria moralności i lojalności państwowej. M. in. w ostatnich czasach zastosowano metodę odsądzania od czci i wiary ludzi, którzy odważyli się ujawnić i napignąćwa kręzącą nieprawdę. Wmówiono w i tak już zstraszone społeczeństwo, że ookolwiby się w kraju działa, należy milczec za wszelką cenę, aby

rzecz nie stała się wiadoma na szerszym świecie. Nie zaprzeczamy możliwości istnienia w każdym ugrupowaniu politycznym ludzi zle woli, albo ludzi niesumiennych, czy lekomyślnych, co nie wahałoby się w zaolardzewieniu podlegać chętną zawsze gotowość władze do wyszkkiwania cudzych błędów. Nie zaprzeczam, że istnieją nieraz ważne przyczyny, które każą milczec wobec za. To też milczano się ofiarie i długo, a i teraz ludzie popartajni, którzy pragną nie burzenia istniejącego stanu rzeczy a uleczenia go, mówią o wszystkim z największą ogólnością. Wiadomo bowiem, że do krytyki trzeba przystopować bardzo ostrożnie, wyrażając, aby się nie padło ofiarą mistyfikacji. Gdyż oczywiście zawsze mająd się ludzie lub grupy w kraju czy poza krajem, które przy ogniu naszych wzbudzonych sumień będą chciały pieć swoją pieczę. Nie chciało się też nazbyt odzermwanym humanitaryzmem psuć konkretnie państwo-twórcę urduje. Starano się palczec z najeżeniem w dobre i udane dziedziny pracy i wierzono, że ich sila sama przez się przemoce żło. Nową Polskę chciano oprzeć na milioście do pozytywnych stron życia. Ale i tych uczad nadużyciów nie wolno, gdyż z zasługi mogą stać się złoźnościami.

Mianowicie w zamianiu zymi obywatelami, targowiczanami i zdradźcami ludzi z tego tytułu, że pisząc i mówiąc o grzechach swej ojczyzny mogą być ujęwnić przed światem. — wydać mi się rzecz cząkrzywdnie i nierozumną. Kiedy szlachliwiejszej Belgii zawiązała konfederację przeciw polityce Filipa II, a namiestniczką jego, Margalozta Parniekska, nazwała konfederatów „holotą” — oni słowo to, zrzucone im jako obelga, przyjęli za swoje zwolowanie i oddał słowo „holota” („gnetux”) stało się symbolem parjolizmu i poświęcenia. Tak to odwraca się niekiedy pojęczelwe znaczenie słów. (Ciag dalszy nastąpi).

Pierścionki zarczynowe i słubne

zegarki oraz wszelkie wyroby jubilerskie złote i srebrne. — GIEBRO STÓLNE I PLATYNY poleca najtaniej **EMIL GOLDWASSER, Kraków, GRODZKA 25.**



Rewelacje o „Związku pracy mocarstwowej“

Podaliśmy przedwczoraj samowolne sprawozdanie z pracy konspiracyjnej „Zw. pracy mocarstwowej”, która prowadzi na wszystkich odcinkach życia politycznego i społecznego w Polsce. W jaki sposób i kto podpisuje się do rozmaitych instytucji wyświetliamy obecnie. Zaznaczamy jednak, że „Związek pracy mocarstwowej” mimo tytułu, z jakim został założony, rozpada się dzięki intrygom i wojnie podjazdowej, jaka toczy się w jego łonie.

HRAHOWIE NA CZELE ZWIĄZKU

Na czele związku subsydjowanego i popieranego przez rząd stoją prawie sami hrabowie. Na dziedzi w Warszawie dnia 3 listopada 1929 r. weszli do komitetu politycznego „Związku pracy mocarstwowej”: Aleksander Ir. Dzieduszycki, R. R. Grocholski, A. Ir. Tarnowski, A. hr. Potocki, R. Rogier Ir. Raczynski, T. Jełowicki, J. Giedroyc, T. Korsak, J. Kozłowski, Karcewski, A. Łaczyński, T. Morawski, A. Ohanowicz, Rowmund Piłsudski, P. Podaski, A. Horczak, O. Missuna, T. Oziński, St. Grabowski i J. Górski. Przeszłem został Rogier hr. Raczynski, wojewoda pomorski, a generalnym sekretarzem Rowmund Giniatowicz-Piłsudski, brat młodszy Marszałka Piłsudskiego. Równocześnie p. Rowmund Piłsudski został komendantem głównym Legii Mocarstwowej z siedzibą w Warszawie przy Alei Jerozolimskiej 18 m. 9.

Mianowano następnie regimenterzy, namiestników itd. dla poszczególnych województw. P. R. Piłsudski jako komendant główny wręczył regimenterzom, dowódcom i delegatom Legii Mocarstwowej następujący dokument, który był wskaznikiem dla władz, aby udzieliły wszelkiej pomocy członkom konspiratorom tej instytucji.

DUKUMENT

„Zatwierdzenie niniejsze służy jako legitymacja organizacyjna w stosunku do władz państwowych, komunalnych, oraz wszystkich innych zainteresowanych czynników.

Rowmund Piłsudski Sylwester Grocholski Komendant Gł. L. M. Szeł Wydziału Org. Namiestnik O. O. L. M.

Tak więc dokument powyższy musiał być i ma respektować wszelkie władze państwowe, a nawet komunalne. Prezydium m. Krakowa wie coś o tem, a nawet jednym z członków czynnych Sily Mocarstwowej jest syn jednego z wiceprezydentów miasta.

STOSUNEK LEGII MOCARSTWOWEJ DO STRZELCA

Legia mocarstwowa subsydjowana przez rząd widzi się również i do Strzelca mimo, że są to wcale bratnie organizacje, stojące na usługach rządu. Zaczęły się fermenty, zaczęła się walka, która w niektórych województwach przybrała także rozmiary, że rozbiła słabszą tam organizację.

FERMENTY W ZIEMI KRAKOWSKIEJ

W województwie krakowskim, gdzie Strzelec silniejszy jest i władza państwowa spoczywa w rękach dawnych Legionistów, nieprzychylnie od początku patrzono na rozwój Legii Mocarstwowej. Wiadło to z pisma wystosowanego do regimenterza ziemi krakowskiej Legii mocarstwowej z komendy głównej LM (Warszawa, Senatorska 22) L. dz. 1001/30 z dnia 25 sierpnia 1930.

Następnie do usłuszenia no rozumienia z Panem Regimenterzem Kwatery Główna komuni-

kuję, że min. spraw wewnętrznych jest nadal inspirowane przez władze krakowskie nieprzychylnie dla prac LM. Władze te zarzucają LM w Krakowie lekomyślność w wydatkowaniu pieniędzy, oraz niesolidność pracy przez przyjmowanie nieodpowiednich elementów. Ponieważ władze krakowskie wysunęły te zarzuty po bytności komendanta głównego w Krakowie, kiedy zdawało się, że wszystkie nieporozumienia zostały wyjaśnione, przeto Kwatery Główna wyrywa pana regimenterza do udzielenia odpowiedzi wyczerpujących wyjaśnień, aby móc interweniować na korzyść Ziemi Krakowskiej w min. spraw wewnętrznych. Sprawa jest pilna.”

Podpisali szef W. Org. Sylwester Grocholski, namiestnik i Komendant główny L. M. p. Rowmund Piłsudski,

Rzeczywiście sprawa była pilna, gdyż Ziemia Krakowska nie otrzymuje subwencji z województwa, jak również z komendy gł. popadała w dług, które doprowadziły do zupełnej katastrofy LM w Krakowie. WYBORY

Nadeszły jednak wybory. Legia Mocarstwowa „zabrała się do roboty” — subsydia się znalazły — milicja pracowała — próbowała rozbijać więcej opozycji, szczególnie po wszech. Nie udało im się to — w Giełhotwie wiec przedwyborczy urządził nauczyciel z Prądnika pod Krakowem, obecni senator Sienko. Otrzymał się członkami LM, mimo to wiec jego został rozbity i zacieli żołnierze LM ustąpiłi samolotnie z placu boju. Raporty szły do BBWR, że LM działa energicznie i za to działalność spotykała in najwyższą pochwałą nadzrodnej osobistości w Krakowie, p. dr. Kapciński.

„Sekr. Woj. BBWR (Dziękowska 107) Do Legii Mocarstwowej na ręce JWP Regimenterza Romana Brzechowskiego w Krakowie.

Wybory do Sejmu były wykładnikiem siły i znaczenia opinji szerzących warstw patryjotycznych, w walce z pokutującym jeszcze systemem partyjniactwa. W tej wielkiej wspólnej pracy pozwalaliśmy złożyć na ręce WPana Regimenterza tak lenno jak i wszystkim członkom Legii, gorące podziękowanie.

Z pozdrowieniem

Kraków 21. XI. 1930. Dr. Kapciński Delegat BBWR.

WYWOŁAĆ OKRZYKI NA CZĘŚ MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO NIE JEST TAK ŁATWO

Regimenterz krakowski otrzymał również podziękowanie z sekretariatu powiatowego BBWR w Żywcu p. inż. Arłamowskiego. W podziękowaniu tem zaczyna p. Arłamowski, że p. regimenterz tak umiał zapalić słuchaczy na wiecach przedwyborczych, że „nawet na wniosek lego uchwalono rezolucję i wzniesiono radosne okrzyki na cześć marszałka Piłsudskiego”. P. Arłamowski kończy swe pismo słowami, że mowca „przez swoją odwagę cywilną i gorliwe spełnianie obowiązków dobrze zasłużył się sprawie i przez co na długo pozostanie w pamięci wśród ludności Podhala.”

Niestety ten „zasłużony mowca” niedługo potem za swe zasługi spotkał się z odprawą i — dymisją.

„Zasugi” LM były wielkie podczas wyborów. No potrafil być członkowie nawet „wywołać okrzyki zbranych na cześć marsz. Piłsudskiego”.

czy były pochody po nabożeństwach, czy w nabożeństwach brali udział urzędnicy państwowi i jacy itp., odpowiedzi na te i inne pytania inwigilujące władze domagały się w tem czasie przywołanie. Nie upręga kwestji, że taką samą inwigilację w tej sprawie przeprowadzono również i w prowincji.

Nareszcie
przedwojenne ceny

Sprzedajemy

Popelna	2-40
Tłuj jedw.	1 80
Georgette wełn.	6 80
Talis de Sals	7 —
Furugant	4 80
Tafel jedw.	11 —
Georgette jedw.	13 80
Monclé jedw.	15 80
Crepe lavable	16 —
Crepe satin	17 80
Crepe meteor	13 —

Na wiosnę nadeszły WĘŁNY na kostiumy i suknie.
Ostatnie nowości karnawałowe.

KRAKÓW
Floriańska 22 **TÜRKEŁ**

Dobrze poinformowany minister

Na posiedzeniu sejmowej komisji prawniczej, na której rozpatrywano wnioski w sprawie Brześciu, oświadczył minister **Michałowski**: „Obecnie, gdy uszyscy członcy byli w Brześciu osadzeni, znajdując się od dłuższego czasu na wolności, mieli oni niczem nieskrępowaną możliwość zgłoszenia swych skarg w drodze właściwej.”

Ministrowi Michałowskiemu nie jest wiadome, że w więzieniu znajdują się w dalszym ciągu b. więźniowie brzescy: Jan **Kwiałkowski**, **Włodzimierz Celewicz**, **Dymitr Poljczin**, **Aleksander Wajstoki**, **Jan Leszczyński**, **Andrzej Bożef Babinoga**.

Z posteró 21 więźniów brzeskich, sześciu zatem przeżywa w więzieniu.

To się u p. Michałowskiego nazywa „uszyscy”. Inne iwidzenia jego są również ściśle.

O przypadkowej nieścisłości mowy być nie może, czy bowiem tow. poseł **Ciołkosz** przezwat w tem miejscu przemówienie ministra, wyliczając nazwiska więźniów, pan minister zachnął się: — Powtarzam: uszyscy! i mówił dalej.

— o o o —

Brześć w komisjach

(Telefonom od korespondenta „Narzędzi”
Warszawa, 24 stycznia.)

SENACKA KOMISJA PRAWNICZA TAKŻE ODRZUCIŁA WNIOSEK BRZEŚKI

Wczoraj w piątek odbyło się posiedzenie senackiej komisji prawniczej, na którym sen. Pozogowski (BB) referował wniosek klubu nr. w sprawie brzeskiej, identyczny z wnioskiem odrzuconym już przez komisję prawniczą Sejmu.

Zarówno referent jak i minister sprawiedliwości **Michałowski** zwalczali wniosek temi samymi „argumentami”, co w komisji sejmowej.

Sen. tow. **Kopciński** przemawiał za wnioskiem, przedstawiając zajęcia brzeskie, znane już z poprzednich dyskusji.

Sen. **Seyda** (kl. nar.) oświadczył, że jako redaktor „Kurjera Poznańskiego” amiescił szereg artykułów w sprawie brzeskiej i zażyłby ministra, czy nie zarządziłby wycofania mu procesu, aby można sprawnie i omówić przed forum sądownym.

Komisja 12 głosami BB przeciw 5 głosom opozycji wniosek odrzuciła.

POSŁOWIE UKRAIŃSKI POZOSTANA NADAŁ W WIĘZIENIU

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej pos. **Zabłaziewicz** (Ukr.) referował wniosek o zwolnienie siedzących jeszcze w więzieniu posłów ukraińskich.

Pos. **Stronicki** (kl. nar.) postawił wniosek wzywający rząd o wskazanie, jakie zbrodnie popamięli niewięzieni postowie i domagał się przyspieszenia śledztwa.

Wniosek ukraiński o zwolnienie posłów został odrzucony.

Niestłachyany fakt inwigilacji policyjnej w sprawach kościelnych

CO NA TO P. SŁAWOJ-SKŁADKOWSKI?

„Potężna” donosi: W wień tygodniu zwracanie władze policyjnej Województwa śląskiego zwróciły się m. in. w Katowicach do komisjaratów policyjnych, w których obrębie znajdują się siedziby parafii katolickich, z nagłym zapytaniem w sprawie nabożeństw, które odprawiane zostały na intencje uwiecznionego senatora **Wojciecha Korjanego**. Domagano się od

poszczególony komisjaratów stwierdzenia między innymi: le nabożeństw odprawiono w danym kościele, kto je zamówił, kto odprawił mszę św. i który z księży wygłosił kazanie (treść kazania), uli wiernych brało udział w tych nabożeństwach,

Carski system meldunkowy

KRAKÓW ZAPLACA ZA TO 150.000

ZŁ. POLSKA 100 MILJONÓW ZŁ.

Magistrat m. Krakowa w myśl zarządzeń ministerstwa spraw wewnętrznych i województwa krakowskiego przystąpił już do zorganizowania „Urzędu ewidencyjności ludności”, co początkiem za sobą zupełnie przemielowanie ludności m. Krakowa w terminie do 28 lutego br. Nowe biuro ewidencyjne mieści się tymczasowo w budynku przy ul. Kanoniczej 18, a Biuro meldunkowe, które ma być stałym, w gmachu starostwa przy ul. Ząbcz. Biuro meldunkowe stanowiąc niemały poddział Urzędu Ewidencyjnego, jest równocześnie miejscem biurom adresowym, gdzie interesanci mogą się dowiedzieć o miejscu zamieszkania odnośnych osób. Aby przemielowanie ludności w myśl nowych instrukcji ministerjalnych odpowiednio przeprowadzić, rozpisal magistrat t. zw. ankiety, wydając naprzód zarządzenie co do numeracji mieszkań. Każde mieszkanie, względnie lokal od właściciela realności odnajmowany, otrzyma swój historyczny numer. Numeracja będzie się posługiwała od mieszkań parterowych w górę, przy czym oficyny będą stanowiły dalszy ciąg numeracji głównego budynku. Szereg firm krakowskich ma już na składzie blaski z numerami (na białej e-maili czarnej cyfr) o przepiśmowym wymiarze 4 na 6 cm. (1) wielkość 4x7 w 21 mm). Blaski te zostaną przybite na drzwiach mieszkania na wysokość 1 m. 80 cm. (1) od dołu. Numeracje mieszkań mają właściciele przeprowadzić do 30 stycznia br. Koszt nabycia tabliczek numeracyjnych obciąża właściciela realności i z tego tytułu nie może zostać srobie do lokatora żadnych pretensji finansowych. Właściciele realności (jest ich w Krakowie około 7.000) mają obowiązek zgłosić się do Biura ewidencyjnego i podpisać deklarację, która za czynności meldunkowe w ich realnościach jest odpowiedzialny. W ciągu lutego br. każdy lokator otrzyma za pośrednictwem właściciela realności blankiety w dwóch egzemplarzach na każdą osobę (bez względu czy to osoba dorosła czy dziecko), dla ludności stałej — białego koloru, dla czasowo przebywającej — zielonego. Właściciel realności względnie jego pełnomocnik meldunkowo ma zobowiązać meldunkowo (także i sublokatorów) przyjąć, podpisać i złożyć w Biurze ewidencyjnym. Równocześnie dla każdego mieszkańca będzie założony arkusz zbiorczy w dwóch egzemplarzach. Na podstawie ankiety i arkuszy zbiorczych, właściciele realności założą nowe księgi meldunkowe dla swoich realności. Książki te będą foliowane, przez gminę potwierdzone i

zapotrącone pieczęcią gminy. Książki takie musi się znajdować w każdej realności. Dla każdego mieszkania zostanie przeznaczona w książce jedno folio lub dwa, zależnie od ruchliwości mieszkańców. Dla osób wnieśliem kart meldunkowych zostały zaprowadzone jednolite dla całego miasta procedury realności. Składa się ona z następuj: Kraków, ulica i numer, w owalnym tarczy — wielkość: 2 1/2 pól na 1 1/2 pól. Oprócz tego w każdej realności musi się znajdować spis lokatorów w planie domu. Spis ten ma obejmować numer, pośrenie mieszkania, imię, nazwisko i zawód głowy rodziny, a nadto nazwiska i zatrudnienie osób nożących inne nazwiska, niż głowy rodziny. Dla uniknięcia nieścisłości i nieporozumień, karty meldunkowe winne być wypełnione czytelnie i dokładnie. Ponieważ na podstawie nowych meldunków będą założone księgi ewidencyjne ludności, przeto wszystkie osoby winne już obecnie starać się o dokumenty osobiste, zwłaszcza metrykę urodzenia i ślubu, względnie wydajac z aktów oraz stwierdzenia obywatelstwa. Pełną władzę władze względnie magistrat, ponieważ dokumenty te będą im potrzebne do przedłożenia się we właściwym czasie w Urzędzie ewidencyjności. Po przeprowadzeniu ankiety, Urząd ewidencyjny i założone na podstawie wyników ankiety Biuro adresowe będzie pomieszczone w dawnym budynku akcyzy przy ul. Kopernika 1, a obecne Biuro przy ul. Ząbcz. Zastępcę zlikwidowane. Meldunkowo wojskowe i dowody osobiste będą się również mieścić w Urzędzie ewidencyjnym. Organizacja Urzędu, względnie obciążymy nakładem pracy powierzył magistrat dr. Łapkę, który odbył w tej sprawie szereg konferencji w ministerstwie i województwie. Koszt zorganizowania przez gminę m. Krakowa Urzędu ewidencyjnego i Biura adresowego wyniesie około 150.000 zł. Ankieta będzie wymagała 600.000 arkuszy meldunkowych, 90.000 egzemplarzy druków zbiorczych, całej góry ksiąg dla różnego rodzaju ewidencyjności, nie mówiac już o specjalnych urządzeniach biurowych. Urząd ewidencyjny ludności m. Krakowa zostanie w całości uruchomiony z dniem 1 lipca br. Tak więc otrzymamy dokładną ewidencję mieszkańców naszego miasta, zorganizowaną na wzór dawnego systemu rosyjskiego obywatelnym nakładem kosztów. Wszystkie drukarki naturalnie dostarczą Warszawa. Według obliczeń urządzenie nowego systemu ewidencyjnego w całej Polsce kosztować będzie przeszło 100 milionów zł.

nikom zapowiada, że rząd opracowuje plan, który podda parlamentowi do rozpatrzenia, chociaż bowiem o współdziałanie całego społeczeństwa. — Oczywiście, jakże tu doprowadzić do umocnienia zachwiany kurs waluty, gdy panuje niepewność jutra?

Z dnia

OD PAPIERU DO POCZTY

Stalo się, jak zapowiedziawo: dyrektor fabryki papieru w Lubiankach, inż. Derewicki, mimo niewazy został wiceministrem poczt. Mamy więc w tym resorcie dwóch „fachowców”: ministrem jest pułkownik, wiceministrem przemysłowiec od papieru. A najzabawniejsze w tym smutnym stanie rzeczy jest to, że dotychczasowy wiceminister, długoletni fachowiec, idzie wprawdzie na emeryturę, ale równocześnie zostaje zaangażowany jako urzędnik kontraktowy. Widać, jak „czynnym” jest budżet poczt, kiedy może wytrzymał takich kierowników i takie podwójne pensje.

LISTY Z KRAJU

Mysłenka, 23 stycznia.

BRAK BUDYNKÓW SZKOLNYCH I OBCIECIE BUDZETU OŚWIATOWEGO.

Czytając w „Naprzodzie” sprawozdanie z obrad komisji budżetowej Sejmu nad budżetem ministerstwa oświaty, zawaśniewam ze zdziwieniem, że rząd zamierza obniżyć budżet ministerstwa oświaty na rok przyszły o 24 mil. złotych. Zamiast powiększyć go, lub utrzymać go na wysokości lat ubiegłych — redukuje się, chociaż brak nam szkół powszechnych i gimnazjów, chociaż całe zastępy dzieci w roku szkolnym nie mogą korzystać z dobrodziejstwa oświaty. I tak mamy spory procent analabów zwłaszcza w b. Konarskowie i na Kresach wschodnich, a jeśli nie będziemy budować nowych budynków szkolnych i tworzyć nowych etatów nauczycielskich, to ten procent siła faktu jeszcze się zwiększy.

W naszym powiatowym mieście sąk Mysłenka, szkoła powszechna posiada oprawda własny budynek piętrowy, ale ubikacji jest mało i niektóre klasy mieszczą się w domu prywatnym w drugim końcu miasta, nauka odbywa się dwurazowo; grono nauczycielskie jest przecieżnio praca zawodowa, wykładowi, odczytami, organizacją P. W. i Strzeżki, kołami masy się zajmować z powołaniem „związków”. Kraju, w naszym mieście polska, że rząd ma z nowym rokiem szk. 1931-32 zlikwidować klasę pierwszą gimnazjum i każdego roku następnego klasę wyższą, czem rodzice uczniów, są zaniepokojeni i zmartwieni, gdyż w dzisiejszych ciężkich czasach nie mogliby kształcić swych dzieci w Krakowie, czy Wieliczce, które to gimnazja, byłyby najbliżej naszego miasta położone, gdyby na wiosnę b. r. magistrat nie przystąpił do budowy budynku gimnazjalnego, którego budowę odrocza z roku na rok.

Rok ubiegły, jest ostatnim, w którym ma się zacząć budowa, a przy dobrej woli „ośw.” miasta i oparciu czynników rządowych może dojść do skutku, tembardziej, że paręleć pod tę budowę ofiarował ks. Lubomirski, zaś magistrat posiada własną cegielnię i las, więc jest dość, dachówki i drzewo na miejscu, których nie trzeba kupować, a na robociznę gotówka też by się znalazła! Lecz na to jak wyżej pisalem trzeba — dobrej woli naszego magistrata. Mam jednak nadzieję, że po radcy, zrozumiejąc konieczność tej budowy, nie tylko ze względu na obecne nieodpowiednie pomieszczenie gimnazjum, ale w ogólnym interesie państwa, wzięją pod uwagę budowę całego. Ruch handlowy w naszym mieście zamiera, wskutek braku gotówki u chłopów, więc zdają jeszcze zostały zlikwidowane gimnazjum i kilkadziesiąt wychowanków gimnazjalnych, rekrutujących się w przeważnej części z dzieci okolicznego włościanstwa, oraz grono profesorskie liczące kilkanaście osób i ich rodzinny opadły, ruch handlowy ustaję zupełnie, gdyż te kilkadziesiąt tysięcy rocznie, które przez nich są w obrocie odpłynęły od nas. Na tem straciłyby nieblyko kupcy, rzemieślnicy, ale rząd i magistrat, gdyż nie miałyby kto płacić i tak wygórowanych podatków. Wice zamiast redukcji budżetu min. oświaty, należałoby do przynajmniej 100 mil. na wysokości lat ubiegłych, a natomiast poobciążyć niektóre inne budżety. Czy nie należałoby wobec tak onianych stosunków szkolnych w państwie, budować gmachy szkolne i gimnazjalne przez co zmniejszilyby się bezrozruch, zamiast wyrzucać pieniądze na tworzenie niepotrzebne ministerstwa lotnicwa, na które nas nie stać. Z.

„Współczesny weksel

NA ZŁ. 450 Z 14 ŻYRANTAMI — PROTESTEM

W tych dniach — pisze „Gazeta Wszechna” — za protestowany został weksel na sumę 4 i pół złotych, wystawiony w Łodzi przez klienta fabryki ram. Weksel ten przeszedł przez czterech rąk i wobec niewypuklenia przez wystawcę, został zaprotestowany. Koszty księgowania i pod-

pisywania tego weksla przez czterech żyrantów, nie mówiac już o kosztach protestu i sprawy sądowniczej oraz egzekucji, napowój przewyższają znacznie całą sumę weksla, który jako ciekawy oświadczenie „epoki” wart jest zakupienia do zbiorów muzealnych.

Trudności poddyktatorskie w Hiszpanji

Paryle „Le Temps”, pisząc o kryzysie politycznym w Hiszpanji i o trudnościach, które sprawia spadek po dyktatorze oświadcza:

„Gabinet Berengera, wierny obietnicy, wzięzionej i ponawianej wielokrotnie przez prezydenta ministrów, zamierza przeprowadzić wybory w dniu 1 marca — król ma podpisać 8 lutego ośmny dekret; ponieważ jednak zachodzą uzasadnione obawy, że po 7 latach dyktatury, która nagromadziła wiele urąg i rozgorczyła, kampanja wyborcza będzie szczególnie burzliwa, — zapowiada się zgóry, że w razie niepokojów stan wyjątkowy zostalby momentalnie przywrócony. A czy możliwym jest zorganizować wybory, naprawdę swobodne, przy stanie wyjątkowym? A z drugiej strony, czy możliwym jest nie uczucie się do momentu silnych, gdy się zbliża do stulennia dwa próby rewolucji (mowa tu o bunie wojskowej w Jaca i niedawnej również próbie rokoszu na fionisku nadaryckim) i gdy grozi obłądzonej powstania nadal ciężki nad krajem? Otróż sama perspektywa, że proklamowany będzie stan wyjątkowy w lotni kampanji wyborczej, zdaje się wpływać na decyzje niektórych przywódców powstających partji, mianowicie: demokratów, liberałów oraz konserwatyistów odcienia Sanchez Gerra — powstrzymują się od uczestniczenia podczas tego odwołania się do opinji kraju, które w

ten sposób zoslabyby zupełnie spaconą, co nie mogłoby zapewnić powrotu do normalnego porządku konstytucyjnego?”

Organ francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadcza, że mimo sytuacji, istotnie trudnej, najgorzej byłby pomyślny rozwój dyktatury — po fatalnych doświadczeniach z poprzednia. Wznowienie dyktatury byłoby skłoniem w niepewność, tak niemal niebezpiecznym, jak sama rewolucja.

Tymczasem korespondent madrycki Agencji Havasa donosi, że rząd proponuje parlam opozycyjnym zniesienie stanu wyjątkowego, cenzury i wogóle przywrócenie gwarancji konstytucyjnych przez ogłoszenie dekretu o zwolnieniu parlamentu. Władza zaś żąda obniżenia, że partje te nie wstrzymują się od udziału w wyborach, gdyż podważa okres wyborczy z powodów odpowiedzialnych musiał zostać jednak zaprowadzony stan wyjątkowy. Jest to propozycja tak ogólnikowa, jak nabywanie kota w worku...

Agencja powyższa nie wyklucza możliwości, że jeżeli rząd obecny nie otrzyma tej obietnicy — pada się do dymizji.

Sytuację przybliża jeszcze spadek pesely. Minister finansów Weiss pojmuje, że przy oparciu o parlament latwiej mu było poradzić się z tem zakwalifikiem i w komunikacie, przesyłanym dzien-

Komisarsko-sanacyjne uzdrowienie Kas Chorych

Kiedy zaczęła wdzierać się do samorządów w Kasach choroby sanacji, to jej agitatorzy uspariwili woli to konieczności anormalnych stosunków partyjnych w Kasach chorych. Obcytano powyższe świadectwo za każdym względem, byle tylko wytorzeniem z Kas chorych „partyjność”!

To ostatnie zostało od dachu do sułeren w Kasach chorych przeprowadzone. Naturalnie, że łatwo było usunąć to, czego nie było. Być może, że pomysłowi sobie ktoś, że to pisze jeden z usunianych jakis łam „partyjnik”. Tak nie jest! Nie byłym nigdy pracownikiem żadnej Kas chorych, ani to nie pretenduje, ale pamiętając dobrze co mi obcytano, a widząc to, co się obecnie w Kasach chorych dzieje, jako człowieka, któremu sprawy społeczne nie są sprawami obojętnymi, uważam za bardzo pożądane przypomnieć, tak obciążającym, jak i tym którzy obciążeni są zadawałymi, że sprawy te w porządku nie są!

Chodzi nam przedewszystkiem o to, że wychowywanie ludzi z posród robotników i pracowników umysłowych, na dobrych pracownikach na polu społecznym zostało zupełnie zmniejszone. Chce nie tylko to szkoła powstała dla uboższych. Nie chcą tutaj domagać się spełnienia tych demagogicznych obietnic czerzonych podczas nieszczęsnej sanacji, w Kasach chorych. Nie można jednak patrzeć obojętnie na to, co się obecnie dzieje z bezbronnymi chorymi ludźmi, prawie że w wszystkich Kasach chorych. Nie będą także

narazić pisał o przepływaniu przez pp. lekarzy medykamentów i wartości tychże dla chorych, ale nijak nie można być obojętnym na obchodzenie się w Kasach chorych z chorymi przez różnych „bezparyjnych” urzędników, oraz na to, jak wziętych pp. lekarzy zabrala się do „sumiennej pilności” w posyłaniu w bardzo wielu wypadkach chorych ludzi z *otwartymi ranami*, i z wielką chorobami tak wczesnie do pracy, że nawet sami pp. robotnicy warstwą pracy temu dają wyraz swemu oburzeniu na takie postępowanie.

Leżąc ów ten biedny robotnik i na to obecnie porazić?

Boi się, ażeby go nie zredukowali z pracy, boi się, ażeby go urzędnik z Kas nie wyrzucił za drzwi, no a jak już stanie przed lekarzem, to sobie musi uprzytomnić, że jeżeli źle odezwie, to jutro, o ile jeszcze nie dziś, minie tego, że chory, że jeszcze pracować nie może, zostanie posłany jako złród do pracy. Naturalnie większość pp. lekarzy w Kasach chorych pojmaje sprawę w ten sposób, że ten biedny robotnik do komisarza nie pójdzie, to pierwsze, że się go boi, a po drugie, że choćby się ośmielił pójść, to go i tak nie puszcza, a choćby go i pusiłi, to mu p. komisarz powie, że p. lekarz ma rację, a nie chory skarży się robotnik!

Jest obowiązkiem samych robotników, ażeby przez swoje związki zawodowe starali się o usunięcie tych niewłaściwości P. S.

Był jeniec wojenny po 15 latach odnalazł rodzinę

NIESAMOWITE PRZYGODY BYLEGO JENCA ROSYJSKIEGO, KTÓRY CZASOWO STRACIŁ PAMIĘĆ

Dzienniki śląskie donoszą: Przed trzema miesiącami urodził na śląsk 3-ach jenców z niewoli rosyjskiej, m. in. jeden, naszymi rzekomo Michalski Jan z Bogucic, który z powodu zaniku pamięci nie mógł trafić do swej rodziny. Rodzina Michalskich w Bogucicach, do której zwrócił się on jeniec, nie chciała z początku uznać go za swego syna. Gdy jednak ktoś pouczył ich, że mogą dostać za jenca odszkodowanie, zaczęli dowodzić, iż jeniec faktycznie jest ich synem.

Powoli szepoty Michalski zaczął nieco odskrywać pamięć, przychwytał, że właściwie nazywa się Roman Chudziowski. W ub. tygodniu w restauracji p. Moca w Bogucicach wdał się z nim w bliższą rozmowę et. asesor p. Jochymczyk w obecności st. poster. Głowinskiego, Michalski potwierdził, iż nazywa się Roman Chudziowski, pochodzi z Nowego Bierunia, a następnie rodzice jego przeniesli się do Bojszów pow. Peszczyna. Zznał też, iż jest synem Jana i Florentyny z domu Szuszek małżonków Chudziowskich.

Chcąc lepiej upewnić się, p. Jochymczyk rozpytywał go o nazwiska sąsiadów z czasów przedwojennych i okazało się, że jeniec dokładnie przy-

pomna sobie wszelkie szczegóły. Wohee tego dostatecznie przekonano się, iż rzekomy Michalski Jan nie jest wcale Michalskim z Bogucic, za takiego chciał go mieć tamtejsza rodzina Michalskich, a faktycznie jest Chudziowskim z Bojszów. Zainterygowany tem p. Jochymczyk poraził zbadać, czy mieszkańcy w Bojszach — rodzi- na Chudziowskich. Otrzymałszy potwierdzenie, wrzwał, by matka Chudziowskiego, o ile jeszcze żyje, przybyła do Bogucic, celem rozpoznania syna. Dnia 20. in. matka stawiała się w komisarijcie policji w Zawonia, skąd przeprowadzono ją do restauracji p. Moca, dokąd również zaproszono o niczem nie wiedzącego jenca. Ledwo stając Chudziowski w drzwiach wchodzących i spojrzal na kobietę, zaraz krzyknął: — To jest Florentyna Chudziowska, moja matka!

Trudno opisać, jak czule, leżąc już radości, witała matka swego syna, którego już dawno miała za martwego, a którego także odrazu poznała, pomimo 15-letniej niewoli i wielkich zmian. Okazało się też, iż nie nazywa się on Roman, lecz August, a na pytanie, dlaczego zmienił imię, odparł, że wyszłby się tego imienia z powodu znanej piosenki: „O mein lieber Augustin”.

W SOBOTĘ DNIA 31 STYCZNIA
Z OKAZJAMIENIEM MARSZAŁKA SEJMU
TOW. IGNACEGO DĄSZKIEWSKIEGO
W DOMU ROBOTNICZYM (DUNA WIECZORNEJ 51)
OBEJDZIE SIĘ
**TRADYCYJNA
IGNACÓWKA**
POCZĄTEK O GODZINIE 9 WIECZÓR
PROGRAM NADER UROZMAIANY.
ORKIESTRA SALONOWA
I MANDOLINISTÓW T.U.R.
BUKET W SWOJYM ZARZĄDZIE
WSTĘP TYLKO ZA ZAPROSIENIAMI KTÓRE
WYDAJE ADMINISTRACJA „NAPRZODU”
MIĘDZY GODZINĄ 5-7 WIECZOREM.

Władomości polityczne

NOWY POSEŁ NIEMIECKI W WARSZAWIE
Tłuz polski wyraził zgodę na zamianowanie wu Mołłego poselem niemieckim w Warszawie, jako następcę zmarłego posła Rauschera. Mołłke spełnił dotychczas funkcje naczelnika wydziału wschodniego w berlińskim ministerstwie spraw zagranicznych.

Z życia robotniczego

ZAROBKI GÓRNIKÓW NIE BJDĄ OBNIZONE
We czwartek 22. in. zapadło rozstrzygnięcie w sprawie zarługu o płace górnicze na G. Śląsku. Komisja pojednawczo-arbitrażowa pod przewodnictwem inż. Kosuśta z urzędu górniczego wydała orzeczenie, na podstawie którego dotychczas zarobki górnicze w kopalniach węgla zostały utrzymane z uśrednieniem do 31 stycznia 1930 r. przy czym wypowiedzenie ich może nastąpić na iniejsze następn. Sprawa zarobków w kopalniach węglu kruszcem została odroczona celem prowadzenia dalszych bezpośrednich pertraktacji.

Z SĄLI SĄDOWEJ

OBYWATELKA ZIEMSKA SKAZANA NA ROK WIZIENIA ZA PODPALENIE

Wczoraj po załatwieniu ostatnich formalności i przemyśleniu prokuratora oraz obródnego zapadł w sądzie krakowskim wyrok w sensacyjnym procesie przeciw Piatkowskiej, obywatelce ziemskiej i spółnikom, oskarżonym o zbrodnię oszusta i podpalenia dwóra celem zdobycia premii ubezpieczeniowej. Trybunał zasądził Piatkowską na 1 rok więzienia, Baranę, śluszarza, na 8 m. c. więzienia, Stąpna na 6 miesięcy z zawieszaniem, zaś syna Piatkowskiej uwnolił od 1 do 1 kary.

HUMOR I SATYRA

(Z „Wróbił na dachu”)
Iżecz dzieje się na lekcji religii. Katecheta pyta:
— Gąpkowski! Gdzie uciekł Józef, ostrzeżony wo śmieć?
— Na Mad...
— Ależ do Egiptu, balwanie, do Egiptu.

DWOR WŁOSKI TEŻ SIĘ SOLIDARYZUJE
(Telegram ajencji „Iskra”)

Z Rzymu donoszą nam co następuje: Włoska królowa wydała onegdaj herbatkę, na którą była zaproszona cała elita towarzyska Rzymu i korpus dyplomatyczny. Herbatka świadczy o zjednoczeniu sympatją dworu włoskiego dla polskiego rządu. I tak to herbaty brano cukier w kostki, następnie pito *maferę* i przegryzano kawalki przekła-
dańca.

Ucieczka pięknej bigamistki i niezwykłej oszustki do Kowna

Zbiegła do Kowna wśród bardzo tajemniczych i niewyjaśnionych okoliczności, podobno w towarzystwie łupca leśnego, niejaką Aneta Kamińska, a zarazem podwójnie żoną, Parfeniukowa. Granicę litewską przekroczyła około Godna. Kamińska poszukiwana jest przez prokuraturę aż w... Katowicach za szereg popełnionych oszustw i dwumstwo. Dzieje jej życia, to epopeja godna kryminalnego filmu.

Kobieta o urociwej powierzchowności, licezca obecnie lat 30 i kilka, gaworzyła bezkarnie na terenie całej Polski, bo i w Warszawie i w Łodzi, na Śląsku itd., nęcąc i wzbliębiać na poważne kwoty pieniężne lub wydając podstępnie na wystawione przez nią wieszaki. Wzbliębiać tej kobiety był legjon. Wśród jej adoratorów liczoneo i dyrektor banku i wyższego urzędnika sądowego i b. komisarza policji z Katowic, dwóch magnatów i przemyślników z Poznania, którego naciągła na około 100.000 zł. Z przemyślnicem tym (jak zresztą i z innymi wzbliębiałami) pewnego dnia miała Kamińska wzięć ślub kościelny. Młoda para bawiła wóczas w Katowicach. Godzinie przed ślubem wyprząca „Anetka” uciekła z pewnym Rosjaninem od Wołyn. Górka biednego hand-

nika kolejowego z Podwołoczysk, Rusinka wstała zamęg za kaprala Kamińskiego w Łodzi, a następnie jako rzekoma „włowa po kapłanie” zdobyła generalnego” na podstawie fałszywych dokumentów otrzymała dzierżawę bufetu kolejowego w Zehrydowicach na Śląsku Cieszyńskim. Nie mając wcale rozvodu, wysłała powtórnie zamęg za obywatela ziemskiego Parfeniuka, biorąc z nim ślub w cerkwi prawosławnej na Wołyniu. Spezdając swoje młóści stała się posiadaczką pokaznego majątku, podobno dwóch kamienic w Katowicach, jednej w Bydgoszczy i majątki ziemskiej w okolicach Równego.

Ostatnio wyszłyście sprawki Kamińskiej wyszły na jaw, to też rozszedła za nią listy gonące, ale narazie bezskuteczne.

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).
Cena egzemplarza 40 groszy.

KRONIKA

TUR

TEATR TUR

W niedzielę 25 bm, teatr TUR wystawia przy ul. Dunajewskiego 5 II p. o godz. 6 trzyaktową komedję pt. „Pani Prezesowa” Maurycego Hennego i Piotra Webera w tłumaczeniu K. Ostrowskiego. Farsa to doskonały, lekkim dowcipem i ilustracje doskonale stosunki w ministerjum sprawiedliwości w Paryżu, system protekcji i fałszywej prudencji. Dobrota obsada rol: z tow.: Patyna, Siskoranka, Januszczyk i Fleszarski na czele oraz nowa reżyseria F. Stefańcowa zapowia też świetną farsę i komiczne powołanie. Bilety wzniesione do nabycia w tow. Pietruchy w sekretariacie TUR, oraz w dzień przedstawienia przy kasie teatru. Ceny biletów od 1 zł. 50 gr. do 50 groszy. W czasie antrekwów przygrywać będzie orkiestra O. M. TUR. Z chwilą rozpoczęcia przedstawienia drzwi na widownię będą bezwzględnie zamknięte, trzeba więc przybyć punktualnie o godz. 6 wieczór.

W przygotowaniu „Walka”, dramat socjalny w trzech aktach Johna Galsworthy, na 6 dni zaręczy w ciekłym przemysle angielskim, doskonale ilustrujący walkę klasy pracującej z kapitałem.

SZOPKA KRAKOWSKA

W niedzielę 25 bm, popołudniu wystawia TUR dla dzieci jeden tylko raz piękna tradycyjna „Szopka Krakowska” wykonana przez tow. marzary. — Wspaniała szopka z lalkami wykonana na wzorach dawnych szopek krakowskich, jest atrakcją ośrodków robotniczych, gdzie towarzyszy już kilkakrotnie wystawia ją ku wielkiej pochwalnie zabranej. Początek punktualnie o godzinie 3:30 popołudniu. Szopka wystawiona będzie w sal TUR na III piętrze przy ul. Dunajewskiego 5. Ceny biletów 50 gr., dla dzieci 30 gr.

— 0 —

RADYKAŁA WYSPRZEDAŻ OBOWIA i Sniegowców

daje najlepszą sposobność korzystnego zakupu. — **Pracujemy** we własnym interesie przegladając okna wystawowe. Czy na teraz, czy na później, stanowiąc wartość zakupu. — 0 —

Z OBSERWATORIUM KRAKOWSKIEGO komunikacja: W obserwatoriach astronomicznych kra kowskim i pozańskim spostrzeżono nagłą zmianę w zachowaniu się „Erosa”, planetoidy, która teraz właśnie jest w najbliższej w ciągu 38 lat odległości od ziemi, wynoszącej 26 milionów km. i która śledząc obecnie astronomowie całego świata, „Eros” z bliżej nieznanymi przyczyn zmienił swą jasność w okresie około 5 i jedna czwarta godziny, to słabnąc, to przybierając na blasku. Jeszcze 15 bm. „Eros” w maksimum blasku swojej przeszło 3 i jedna trzecia razy jaśniejsi, niż w minimum, obecnie zaś jasność jest tylko o 75% większa, niż w minimum. O powyższym spostrzeżeniu obserwatorium krakowskie zawiadomiło telefonicznie międzynarodową centralę astronomiczną w Kopenhadze.

FILIA MIEJSKIEGO AMBULATORIUM DENTYSTYCZNEGO W PODGORZU. Celem oddzielenia miejskiego ambulatorium dentystycznego szkolnego, istniejącego od lat 19 przy miejskim szpitalu zdrowia, urządził magistrat m. Krakowa Filiję tego ambulatorium w Podgórzu ul. Zamkowej 6 (parter), przeznaczoną dla wszystkich szkół powszechnych miejskich, położonych po prawej stronie Wisły, t. zn. dla szkół Podgórz, Płaszowa, Ludwinowa i Zakrzówka. Przeprowadzane badania stanu uzębienia po szkołach i zestawienia statystyczne odnośnie do frekwencji poszczególnych szkół wykazały, że właśnie szkoły na peryferiach miasta potrzebują specjalnej opieki i pomocy lekarsko-dentystycznej i chętnie z jej usług korzystają. Decentralizacja więc stała się już silną faktą koniecznością, a otworemie Filij w Podgórzu jeszcze bardziej ożywi ruch ambulatoryjny. Spodziewać się należy, że będzie to wielkiem dobrodziejstwem i wygodnieltem dla wielu dzieci szkolnych tych dzielnic, tak odległych od centrum miasta, gdzie nie obecnie ambulatorium miasta. Ambulatorjum zostanie otwarte dnia 3-go lutego br., a prowadzić je będzie stomatolog miejski dr. Wiktor Michalski. Godziny przyjęć codziennie o godz. 2-4 popołudniu.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W m. użędzia zdrowia zgłoszono w czasie od 18 do 24 bm. następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 5, dyfterja 8, tyfus brzuszy 1, odra 16, róża 3, kolera 2, ospa wietrzna 2.

Echa przjazdu b. posta Mastka z Brześcia do Krakowa

12 OSKARŻONYCH

W piątek 30 bm. o godz. 9 rano odebrze się rozprawę w sądzie karnym przy ul. Grodzkiej przedsi. 12 członków PPS, oskarżonych z 879 zł. w związku z przjazdem z wędzianą z Brześcia do Krakowa b. posta Mastka, Tow. Henryk Zieliński, Wincenty Koroliewicz, Władysław Wolnurt i D. Bolesław Drobner, jako przywódcy oskarżeni są o zorganizowanie demonstracji na dworcu kolejowym w Krakowie i opór władzy, zaś Aleksander Papier, słuchacz praw, Stefan Wiśniewski, słuchacz praw, Piotr Buła, słuchacz WSH, Władysław Małach, drukarz, Grzegorz Wędziela, kolejarz, Kazimierz Seibor, robotnik tytoniowy, Jan Łukaszek, monter i Stanisław Witkowski, krawiec, o stawianiu oporu władzy i udział w rozruchach.

Przypominamy przy sposobności, że publiczność zebrała się na dworcu samorzutnie i gdy wysiadali z wagonu tow. b. postę Mastek z redakto rem Korolowiczem policja poczęła rozpaczać tłum. Na ulicy również przyszło do akcji policyj. w czasie której, jak już wszystkie krajowe i zagraniczne dzienniki policyjne, policyja była, a nawet ciężko po bito dziennikarzy z „Kurjera” pp. Prochera i Stwora, a nawet p. Prochera aresztowano. W sprawie tej protestował Syndykat dziennikarzy krakow.

RUCH KOLEJNY PRZED GŁÓWNYM BUDYNKIEM MAGISTRATU. Magistrat wydał ostatnio zarządzenie o ruchu kolejowego przed głównym budynkiem magistratu tej treści, że jazd przed Ratusz winien odbywać się częścią jędną pomiędzy kościelcem QD, Franciszkanów, a skwerem przed budynkiem, oddać natomiast pomiędzy budynkiem Ratusza, a powyższym skwerem w stronę ul. Dominikańskiego względnie ul. Franciszkańskiej. Postój pojazdów może mieć miejsce jedynie na jezdni wzdłuż krawężnika po stronie głównego wejścia do Ratusza. Zawiadującą o tem, magistrat wzywa wszystkich do ścisłego przestrzegania powyższego zarządzenia.

Wim! niestosowania się ulegną surowym karom w drodze karno-administracyjnej.

WYSTAWA DROBIU, jak się dowiadujemy, wzbudziła wielkie zainteresowanie wśród szerokiego stier hodowców nie tylko województwa krakowskiego, lecz również pobliskiego śląskiego i województwa ziem wachodnich. Komitet otrzymał liczne zaproszenia od hodowców, jakoteż przemysłowców w sprawie wystawy, która otwierać zostanie dnia 31 stycznia br. Poprzednio wystawy, cieszące się zawsze bardzo liczną frekwencją, urządzane efektywnie, obsłane należytie tak pod względem ilości, jak również jakości ras ekspozycyjnych, zjednali krakowskim wystawom nazwę wszechpolskich wystaw, obecny zaś pokaz będzie imponujący. Nadmieniamy tylko, że na obecnej wystawie będzie urządzony dział zwierzęczy z *Inteligentnego Lasu Wolskiego, w którym pomniejszono liczbę zwierząt i inne okazy zwierzęce. Wśród nich: kury, kaczki, leżące, młoty, jaszczurki, orly, a nado sarny, bazany 4-8 ras hodowanych w bazarnym Lasu Wolskiego, dzikie kaczki, dzikie gęsi, dzikie gołębie, dzikie krowki, oraz wspaniałe okazy pawi domowych.*

— 0 —

ODCZYTY I ZEBRANIA

SEMINARIUM WYKŁADOWY PRAKTYCZNEJ odebrze się w czwartek 25 stycznia godzinie 10 w sali konferencyjnej chorych ul. Balazaj 1, III piętro zorganizowane staraniem Związku lekarzy Kas choro bów Kraków. Referat wygłosi: Dr. Stanisław Kunicki (Sanatorium w Bystrze) na temat: „Basedow a gruźlica”; Dr. Ignacy Spitzer (Sanatorium w Bystrze) na temat: „Okrzyż sanologiczne form gruźlicy, podane przez Bards i Neumana”. Goście (lekarze) mile widziani.

Z KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO. We środę 28 bm. odebrze się o godz. 7 wieczorem w sali przy ul. Radziewiowskiej 4 zwyczajne posiedzenie Towarzystwa lekarskiego z następującym porządkiem dziennym: 1) z kłótki podtytułowej. Uwolnienie systemu legicjonalnego Dr. Mirz. — Przypadek „Złoty ziołowiec”. 2) z kłótki otylorino-aryngologicznej U. J. Dr. Miodoński. — Nowy sposób postępowania przy operacji radykalnej uszu środkowego (z demonstracją chorych).

— 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. „Broadway” grany będzie dzisiaj wieczorem i przez wszystkie najbliższe dni tygodnia bez przerwy. Efektowa sztuka ma wiele wszelkich oznak zapewnione długotrwałe powodzenie. Dzięki nieopowiadanej scenie i systematycznemu wykonaniu, „Broadway” budzi niezłomny lara angielska „Ciotka Karola”, budząca niewyobrażalne wybuchy śmiechu.

skich i wystąpił prośbą do ministerstwa spraw wewnętrznych, a przed tygodniem Zarząd główny Syndykatu dziennikarzy w Warszawie zaprosił sędziów przeciw postępowaniu policji wobec dziennikarzy i represjom stosowanym przez policję przeciw dr. Korolowiczowi.

Na rozprawę obrońcy oskarżonych wezwali dziennikarzy rumińskich, jako świadków, którzy jadąc tym samym pociągiem do tow. Mastek, wzięli wobec kolegow krakowskich obruszenie na postępowanie policji. W doniesieniu funkcjonariusza policji Beronia jest bowiem mowa, że oskarżeni wobec zagranicznych podróżnych skompromitowali państwo.

Rozprawa budzi wielkie zainteresowanie, gdyż rozruchy nie były przytłumione. Pozwoliło na przywołania tułocha post. Ciofka w Tarnowie, tow. post. Liebermana w Przemysłu i sen. Korfantego w Katowicach, a w Krakowie rozpadano i bito kolbami tłumy.

Przypominć również należy, że na spotkanie idącego tow. Malinowskiego, si. praw, wpadł jeden z policjantów i zranił go ciężko w rękę, tak, że musiano go przewieźć na pogotowie ratunkowe.

— 0 —

TEATR REWEJ BAGATELA. „Bawmy sie razem!” jest to tytuł bezczelnej rewii, która stała się gwiazdą sezonu, dzięki gościnnym występom p. Janyiny Sokolowskiej, jak i dobrowolnych początków gwiazdy programu w wykonaniu całej zespołu. Oprócz p. Sokolowskiej występ gościnnie doskonały para ekscentryczno-fantazyczna Elvi i Mortel. Cała czynna do godziny 10 przedpołudniu do 10 wieczorem.

ARTUR RUBINSTEIN, światowej sławy pianista, po obrzydliwej nieuczciwej zagranicy, wystąpił z jędnym koncertem w Krakowie we czwartek 5 lutego w Teatrze. Bilety w cenie od 2-10 złotych są już do nabycia w kasie Staro Teatru.

ORKIESTRA UCZNIOWY KONSERWATORIUM TOWARZYSTWA MŁYCZNEGO W KRAKOWIE odegra dziś w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniu w kościele św. Anny kolędy.

— 0 —

KARNAWAL

W OSTATNIA NOC KARNAWALU 17 lutego odebrze się w salach Staro Teatru tradycyjny bal urzędowy miejskich, urządzony staraniem Zarządu Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Urzędów gminy miasta Krakowa. Komitet przygotowuje szereg niespodzianek, spodziewać się więc należy, że tradycyjna ta zabawa zbierze jak o rok więcej i dobrowolną publiczność. Zaproszenia wydawać się będą w następujących danych.

WIECZOR KOTYLONOWY TOWARZYSTWA WZ. POMOCY NIŻSZYCH FUNKCJONARIUSZÓW MIEJSKICH. Pod protektoratem pp. prezydenta miasta i wiceprezydentów odebrze się w dnia 31 stycznia br. we własne wspaniale urzędowej sali przy ul. J. Lea 3 tradycyjny wieczor kotylonowy, urządzony przez Towarzystwo Wzajemnej Pomocy Urzędów gminy miasta Krakowa. Komitet zabawy dołoży wszelkich starań, aby zabawa wypadła pod każdym względem jak najlepiej. Wiele przygotowanych przez Komitet niespodzianek urozumieli ten karnawałowy wieczor. W czasie zabawy przywiedzie będą dwie własne orkiestry. Bufet obficie zapraszany po cenach umiarkowanych w własnym zarządzie. Dochód z zabawy przeznaczony na cele działalności Towarzystwa i na fundusz zapomogowy dla wdów i sierot po członkach. Zaproszenia na zabawę otrzymać można u prezesa Towarzystwa p. Wozniaka (prezjum miasta) lub u kancelarji Towarzystwa przy ul. Ruskiej 1. 3. od godziny 4-8 wieczorem.

— 0 —

SPORT

WALNE ZGROMADZENIE KS JUTRZENIA odebrze się w piątek 30 bm. o godzinie 7 wieczorem w sali hotelu Londyńskiego przy ul. Stradomskiej z następującym porządkiem dziennym: 1) zarządzenie, 2) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrańia, 3) sprawozdania, 4) wybór władz i urzędów, 5) wnioski. W razie braku kworum walne zebrańie odbędzie się o godzinie później z tym samym porządkiem dziennym.

— 0 —

Z POLSKI

KONFISKACJA NAPIWU. W lokalu organizacji kolejarzy w Tarnowie, policja skonfiskowała wspaniałego czerwonego, zawieszoną nad sceną, z napisem: „Pamięć! o zemście za Brześć”. Patryjotyczny kolejarze zawzięli się wstępnie na pamięćki traktując w Brześciu litewskim, w którym Niemcy odstepili Ukrainę polskiej. Na znak protestu, socjalistyczny kolejarze tannowcy stanęli wówczas do impetującego strajku, wszelki ruch na kolejach zmarł. Obecnie, gdy Niemcy stępniają po nasze Pomorze, przypominienie fraktalu brzeskiego jest na czasie. Dziwnie, że tego nie rozumie policja!

PRZYJAZNE UCZUCIA SANACJI DLA INWALIDÓW WOJENNYCH. Dnia 5 gm. w tramwaju w Tarnowie, poseł BB Starzyk, głoszący wykrzykiwał, że „inwalidzi nie powinni dostawać pensji większej, jak 20 zł, bo iuila im gwiazdka tylko kolo ucha i za to biorą tyle pieniędzy”. Takie opinie i pomocy mogą się spodziewać inwalidzi ze strony BB! Ale rzecz jasna, że syty głodnego nie rozumie.

Z KASY CHORYCH W BOCHNI. Robotnik Jan Zachara, pracując w folwarku hr. Stadnickiej w Wielkiej Wsi uległ skaleczeniu ręki przy pracy; choroba pocięta była za sobą konieczność operacji. Zachara zarabiał dziennie 4 zł, ale obecnie za 37 dni niezdolności do pracy, otrzymal z Kasy chorych w Bochni kwotę 1675 zł. jako zasiłek chorobowy, tj. po 45 groszy dziennie! Jedno z dwójga: albo pani hrabina podaje — powiedzmy — miesięczne zarobki swych robotników, albo w Kasie chorych dzieje się dziwne rzeczy.

GROZNY POZAR W KATEDRZE LWOWSKIEJ. W czasie nabożeństwa w kościele katedralnym od zapalonej świecy powstał pożar przed głównym obrazem. Wśród nabożnych powstał wielki poploch, jedni próbowali cisnąć się do wyjścia, inni zaś pospieszyli z ratunkiem. W rezultacie ogień został przed przybleciem straży ugaszony przez koscielnego, przyczem doznał on oparzenia lewej ręki.

STRASZNY HEBRAGAN NA DROHOBYCZYM. Nad Drohobyczem znalazł się tydzień niedzieli kłopotliwy hebragan. Wielkie uszkodziły miście parkany, zwał w kilkunastu miejscach przewody telegraficzne, uszkodził dzwonicie kościoła katolickiego, zetrawszy z niej całe dachu. Skutkiem przewiania przewodów elektrycznych Drohobycz tonął przez kilka godzin w ciemnościach. O mało nie przyszło do większego nieszczęścia, pönym wzrokiem bowiem przy ul. Lusiańskiej wybuchł pożar. Wolcie szalejącego hebagana sytuacja była wprost groźna, na szczęście pożar zlokalizowano.

KOMISARZ KASY CHORYCH SIĘ ODWOŁAŁ SAMOBOSTWNO NACZELNEJ LEKARZKA. Przed kilkadziesiąt dniem odebrał sobie życie dr. Cezary Auerbach, naczelný lekarz Kasy chorych w Tomaszowie, z powodu wydalenia go z posady przez komisarza Kasy Kucharskiego. Okoliczności tego wyalenia i samobójstwa są następujące: decyzje o zwolnieniu dra Auerbacha powziął komisarz F. Kucharski w przedmiotu tragicznego wypadku i zwrócił się do lekarza Kasy chorych dra W. Wojciechowskiego, aby ten stanowiąc naczelnego lekarza. Dr. Wojciechowski odpowiedział, że bez nadzienia się z resztą lekarzy nie może dać odpowiedzi. Związek lekarzy ustosunkował się do tej sprawy po koleżeńsku i wydelegował swych przedstawicieli 2 lekarzy do komisarza, którzy wyjasnili, że dopóki sprawa dra Auerbacha nie zostanie zatwierdzona w sposób humanitarny, w sprawie objęcia stanowiska przez dra Wojciechowskiego wcale się nie wypowiedzą, gdyż zarządy skierowane przeciw dr. Auerbachowi nie zostały zbierane przez komisję dyscyplinarną, a wyrzucenie dra Auerbacha z posady nie mogąc zaakceptować. Prosił ten komisarza o znalezienie innego wyjścia, nie narzucając mu swej rady, gdyż odpowiedzialność za osobę dra Auerbacha na ten stanowiący podlega wyłącznie komisarz. Lecz interwencja delegacji była bezskuteczna. P. Kucharski postanowił działać z całą stanowczością. Wspominana interwencja odbyła się na 2 godziny przed samobójstwem. Dla zbadania tej sprawy, która wywołała wielkie wrazenie, wysłana została do Tomaszowa komisja ministerjalna.

TRAGEDJA MŁODZIEŻY W WĄDZALDY. W Szarckach Górnych, koło Rohatynia — zagrażał się dramat, którego ofiara padły dwa szesnastoletnie dziewczynki. Przed laty, tamtejszy parobek Iwan Śmurny zrzęcał się z córką zamożnego gospodarza. W roku 1914 wybuchła wojna i Iwan wraz z innymi poszedł na front. Młodzi przyczekli sobie dożogną wierność. Śmurny na włoskim froncie został zraony granatem i zupełnie spłył opośól obóz jeńców po skończeniu wojny. Piękną Mariusia o-czerkwała ciepłiwie powrotu narzeczonym. Jakież zrozpaczenie spotkało ją gdy zobaczyła go kład ślepego. Nie miała się jednak z nim, postanowiła wbrew radom rodziców, wyjść za biologicznego inwalidę. Przez długą czas żyła on w najgłępszym żgocie, aż w pozyciu ich nagłe zasła znowina. Mariusja pokochała młodego parobka i nawigowała z nim stosunek miłosny. We wsi zaczęło opowiadać sobie o tym trojce miłobieżnym, aż smutna prawda doszła do uszu złażonego meza, który dagał znow. Był zewrwał z kochankiem. Kiedy la, mimo zapewnien, dalej zezogłała, Iwan postanowił zgładzić ją ze swiata. O-czerkował ją płaś swym wprowadził w życie. Pieniężkę Mariusja wzięła sobie z szkodliwy, gdzie czekał na nią kochanek. Iwan, który spał, rzucił za nią i kiedy złapał obroża na szachcie, zasłażł ją znowa, a drugim strzałem zranil się śmiertelnie.

Akty oskarżenia przeciw więźniom brzeskim

(Telefoniem od korespondenta „Naprodu”) Warszawa, 24 stycznia.
W kołach sanacyjnych fanajsko polskie, że niezadługo śledztwo przeciw więźniom brzeskim będzie

dzie ukonczone, a akty oskarżenia będą wygotowane. Pogłoska taka ukazuje się już piąty czy szósty raz, ale aktów oskarżenia dotąd nie wygotowano.

Głosowanie nad budżetami

(Telefoniem od korespondenta „Naprodu”) Warszawa, 24 stycznia.

Pos. Wagner: Stanowisko w tej sprawie wyjaśnić już minister.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej przysługowano do głosowania nad budżetem min. robót publicznych. Odrzucono wszystkie poprawki z wyjątkiem zgłoszonych przez referenta. W wydatkach nadwyżkarskich przyjęto propozycje referenta o obniżeniu 100.000 zł subwencji na budowę wodociągu w Cieszynie.

Pos. Wagner: Stanowisko w tej sprawie wyjaśnić już minister.

Przystąpiono do głosowania nad budżetem min. pracy i opieki społecznej. Przyjęto szereg poprawek referenta, m. in. o obniżeniu opłat do ubezpieczenia społecznego o pół miliona, na leczenie inwalidów o 200.000 zł., na pomoc dla poszkodowanych wskutek wypadków żywiołowych o 150 tysięcy złotych.

Pos. Arciszewski: Nie dziwne, skoro pan sam jechał osobą Piłsudskiego z Brześciem.

Pos. Wagner: Panowie jakże. Panowie mogą wznosić okrzyki przeciw Brześciowi, ale nie przeciw najwyższemu dostojnikowi państwa.

Przystąpiono do dalszej dyskusji nad budżetem ministerstwa

„Pacyfikacja”

SPRAW WOJSKOWYCH.

Małopolski wschodniej

Pos. Wagner (BB), polemizując z pos. Arciszewskim (kl. nar.), zarzeka mu, że Związek emerytowanych oficerów, do którego Arciszewski należał jako pułkownik sztabu generalnego, prowadził kampanie przeciw osobie naczelnego wodza. Arciszewski miał w tym celu kierować emerytów z ascesowaniem do demonstracji w sprawie referenta. W liście tym Arciszewski oświadcza, że oficerowie-emeryci i oficerowie rezerwy, którzy noszą tensam mundur, co sprawcy tej strasznej dla wojska polskiego hańby, nie mogą pozostać w tej sprawie bezczynni i wyzwa ich do protestu.

Wiceminister Komarzewski w odpowiedzi na zarzuty oświadcza, że asyja wojskowa była dana na żądanie władz administracyjnych zgodnie z przepisami.

W głosowaniu odrzucono wszystkie wnioski opozycyjne, m. in. wniosek тов. Pużaka o skrócenie listy funduszu dyscyplinarnego, oraz wnioski pos. Czetyrwickiego i Wyżykowskiego o zmniejszenie tego funduszu o 2 miliony zł.

Przystąpiono do budżetu MINISTERSTWA SKARBU. Głos zabrał min. Matuszewski.

TAJEMNICZE PORWANIE MŁODEJ DZIEWCZYNY W WARSZAWIE. U lekarza-lejonty, Stef. Barylskiego pracuje od maja r. ul. 18-letnia Maria Rogulska w charakterze pokojówki i do pomocy w gabinecie. W ul. Soboleń R. wyszła z zajęcia o godz. 9 wiecz., kierując się na prywatną mieszkanicę wjechała na tramwaj ul. Wilczej i Morszałkowskiej gdzie wstąpiła do tramwaju linii „11” na ul. Bem. Od tej pory wszelki ślad Rogulskiej zaginął. Zaniepokani rodzice przez całą niedzielę czynili poszukiwania w pogotowiu ratunkowym, komisariatach i szpitalach. Tymczasem w poniedziałek o godzinie 9 rano zjawila się zaginiona córka: zasniala, zgłodniała i niewypsalna. Zapytawna przez rodziców, a następnie badana przez sędziego śledczego Rogulska zeznała, iż w drodze do lekarza do tramwaju zbliżyła się do niej jakaś dziewczyna w bogatym futerze. Była kradliwie rozmownie nierzębna wyjechała chustką uperfumowaną i przesyconą jakimś tajemniczym płynem. Po chwili znalazła się już w samolocie. Straciła panowanie nad sobą. Auto niekolego szybko pozna minotera. Co się dalej stało, R. nie pamięta. Przytomność odzyskała, gdy znalazła się w lesie skoscińskim. Wreszcie dotarła do jakiejś chatki, stojącej na uboczu. Gospodarz przyjął zabiłką i rano jadąc do Warszawy zabrał R. na wóz. Gdy dojechała na ul. Grojską R. zwróciła się do policjanta o wskazanie drogi na ul. Bem. **WADZALDY W WARSZAWIE.** Rozalia Zielińska, żona kolejarza, zgłosiła w policji, że córka jej 11-letnia Siławska wyszła ze szkoły i do domu nie wróciła. Zaniepokowana matka dowiedziała się, że córka nie była w szkole, nie była również w żadnej z kolanek. Onegdy około godz. 9 wiecz. córka przegłodziła do mieszkania. Właż zasniala z zimna i zgłodniała. Badana dziewczynka zeznała, że po wyjściu z domu o godz. 7.30 rano w drodze do szkoły la w ul. Grzybów zbliżyła się do niej jakaś pani w futrze i wyjechała chustką, zeznało celem wytercia nosa. Druga nieznałona pani szła za Siławsą 2. Po chwili ta ostatnia straciła przytomność i o całej byt, nie wie. Oprzytomniała dopiero, gdy znalazła się w jakimś mieszkaniu, którego osoba wychodziła na pole, w pobliżu zaś była stodoła. W pokójku była jakaś starsza kobieta. Po krótkim pobyciu — przesyłał tam jakiś mężczyzna, który spojrzawszy na dziewczynkę rzekł: „za młoda”. Po tym fakcie dziewczynka została odurzona jakimś narkotykiem i odzyskała przytomność, gdy znalazła się na polu. Była już ciemno. W odwach ujrzała lampy na torze kolejowym. Doszła do przystanku Włochy, elektryczny koleś dojazdowy. Przy pomocy przechodniów dotarła do domu.

Wczelaj dziewczynka w towarzyszył dwóch wywiadowców udala się w tym kierunku, celem odśledzenia tajemniczego domku. Pojecha jest już na tropie sprawczych porwania dziewczynki.

WADZALDY W WARSZAWIE. W okresie inflacji „działał” na bruku warszawskim komisarz walutowy Włodzimierz Wiskowski, który niedługo m. in. nieznacznie Warszawy dobrze dał się we znaki. Nad komisarz polacji Wiskowski miał w zakresie wa lut walidze niegracznoscą, stąd też niedojrnie nie słyszeć można było skargi, że niedojrnie z walutowcy przy zelpięczeniu się z p. Wiskowskim zapasy walut dziwnie łopniały. Przed dwoma laty Wiskowski otrzymał nominację do polskiego urzędu wojewódzkiego, przeł nadawanym ezasem zsz wyjechał z Brześcia i osiadł w Warszawie. Piętnego dnia przybył do Warszawy z Brześcia dwaj agenci policji w towarzyszeniu posterunkowego, udali się wprost do numeru, który zajmował Wiskowski i oszwedzowali go. Okazało się, że Wiskowski w ciągu swego urzędowania w Brześciu fałszował księgi i dokumenty, skutkiem czego popelniał nadudania na sumę 80.000 zł. Najwidoczniej w ciągu dwuletniego swego urzędowania Wiskowski pracował bez kontroli i mógł popelnie nadudzenia na tak poważną sumę.

NADUZYCIE W BRATNIEJ POMOCY UNIWERSYTETU WILEŃSKIEGO. Ryszard PurchalSKI, dotychczasowy wicekanclerz, a członek zarządu Czerwik Michał podjęli się zresztą nadużyć, obciążając kasę bratnicką pożyczką 10 tys. zł. Czerwik, będąc referentem uczniowska akademickiego, nie potrafił wyleczyć się z sumy 1.500 zł. Dalej, celem pokrycia zadłużenia dwaj ci młodzieńcy, przy pomocy żyranta Piotra Kowackiego, wystawili waleke na 0.000 zł. Wreszcie z kwestury uniwersytetu podjęli 2 tysiące zł. zabranych studentów i nie zaskiegowali im w ksiągach kasowych Br. Pom.

ECHA KATASTROFY KOLEJOWEJ W GDYNIE. Dotychczasowe wyniki dochodzeń wykazały, że młynarz Zieliński sam odczepił parowóz od pociągu i bez zezwolenia społecznego maszynierować po torach, przyczem zjechał na tor główny i spowodował katastrofę. Pogłoski, że młynarz Zieliński był nietrzeźwy, okazały się fałszywe. Zieliński dnia tego wogóle nie pił wódki. Wzorzaj zakończył życie maszynista pociągu wicherowskiego, Wł. Podworny, 4-ta ofiara katastrofy,

Fundusz prasowy

Grono towarzyszy w Gorlicach 10 złotych.

Sancja utrąca wniosek o zniesienie „sezonu martwego”

(Telefonom od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 24 stycznia. Wskolo 2 tygodni temu ZPMS wiedeł do Sejmu wniosek o uchynienie sezonu martwego dla bezrobotnych. Dnia 14 bm. wniosek ten był dyskutowany na posiedzeniu komisji pracy, która referat przydzieliła pos. Leopoldowi Tomaszewiczowi (BB). Jak dotychczas, referat nie spieszcy się z

wygotowaniem referatu, zaś przewodniczący pos. Madejski (BB) komisji nie zwoluje.

Z znaczący należy, że p. Madejski jest prezesem Rady m. Byłowy Górniczej, gdzie bezrobocie jest wielkie, zaś pos. Tomaszewicz jest prezesem Związku gospodarczych BB.

Wzajwiłom jest, czy i kiedy komisja będzie zwolana.

Polska przyjęła żądania niemieckie

Genewa, 24 stycznia. — Spór polsko-niemiecki wszedł obecnie w stadium decydujący, o je ustalenie terminu zwołania konferencji zbrojeniowej, w której w celu skłonięcia nowych propozycji, które do godziny 15 mala być przedłożone konferencji czterech wymienionych członków Rady Ligi. W razie zgody wymienionych członków propozycje zostaną przedłożone ministrowi Zaleskiemu, a w razie jego zgody spór polsko-niemiecki znajdzie się na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia jawnego, które rozpoczyna się o godzinie 16.

Uchwalono powołać komisję rzeczoznawców prawnych, złożoną z delegatów Francji, Anglii, Japonii i Niemiec, w celu skłonięcia nowych propozycji, które do godziny 15 mala być przedłożone konferencji czterech wymienionych członków Rady Ligi. W razie zgody wymienionych członków propozycje zostaną przedłożone ministrowi Zaleskiemu, a w razie jego zgody spór polsko-niemiecki znajdzie się na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia jawnego, które rozpoczyna się o godzinie 16.

Genewa, 24 stycznia. Narady czterech członków Rady — Yoshizawy, Briand, Hendersona i Curtiusa z komisją prawniczą w sprawie skarg niemieckich zostały dziś po południu zakończone. Treść ustalonej formuły — przyjętej przez delegata Polski, ministra Zaleskiego — nie jest jeszcze znana w szczegółach — wiadomo tylko, że ZASADNICZE ŻĄDANIA NIEMIECKIE POLSKA PRZYJĘŁA. Minister Zaleski PRZYJĄŁ ZOBOWIĄZANIE złożyć Radzie na sesji majowej sprawozdanie z PRZEPROWADZONYCH ZARZĄDZEŃ W KIERUNKU ZMIANY SYSTEMU NA GÓRNYM ŚLASKU. Zmiany te mają być przeprowadzone BEZ WZGLĘDU NA STANOWISKO ZAJMOWANE PRZEZ WINNYCH.

Genewa, 24 stycznia. Na jawem posiedzeniu Rady Ligi sprawozdawała w sprawie polsko-niemieckiej Yoshizawa złożył dziś popołudniu następujące oświadczenie: Co się tyczy napadów na

osoby i majątki, na jakie narażeni byli mieszkańcy Górny Śląsk, nikt nie zaprzeczył, że czyny te godzący, jakie wymienione były w skardze — były faktycznie popełnione.

Zależało to być tak właśnie, że w licznych wypadkach musi się je uznać za pogwałcenie artykułu 75 i 83 konwencji genewskiej. Są to fakta, które Rada stwierdzić musiała.

Jak powiedział delegat Niemiec, decydujące jest tu zachowanie się władz. Należy jednak odróżnić odpowiedzialność pośrednią od bezpośredniej. — Rząd polski oświadczył, że wymienione przez Volksbund wypadki są przedmiotem dochodzeń. Rada Ligi Narodów życzy sobie, aby na przyszłej sesji majowej rząd polski przedłożył dokładne i detaliczne sprawozdanie z wyników przeprowadzonych dochodzeń i to w formie sprawozdania zawierającego także zarządzenia karno-odszkodowawcze.

Co się tyczy pośredniej odpowiedzialności, to wielkie znaczenie dla zachowania porządku i po kolo na takich terenach jak Górny Śląsk posiada wskazuje wszystkiego, co zdolne jest do rozbudzenia nienawiści.

Wskazane jest BEZWARUNKOWO, by władze wyszłyśmy się od nieloszenia się do walk politycznych, a specjalnie wtedy, jeżeli w grę wchodzi niemożliwość narodowe.

Z pism i debaty w Radzie Ligi wynika, że zwiazek powstających ożywił się duchem, który wcale nie przyczynia się do zbliżenia obu narodów. Nie należy również zapominać, aby organizacja, której działalność krepuje niemożliwość narodowe, zamalowała stanowisko przyzykiwane.

Rząd polski musi podjąć kroki, aby zerwane zostały stosunki, wiążące władze z takimi organizacjami, które występują politycznie. Stosunki takie nie mogą bowiem budzić zaufania wśród mieszkańców narodowej na Górny Śląsk, a niestety, zaufanie to zostało poważnie zachwiane.

Bez zaufania niema mowy o współpracy mniejszości narodowej w Polsce.

Sprawozdawca kończy rezolucją:

„Rada Ligi Narodów wyraża życzenie, — aby przez sesję majową została zawiadomiona, jakie kroki podjął rząd polski w tej sprawie”.

Sprawozdanie zostało przez Radę Ligi przyjęte bez dyskusji.

ZGON B. PREMIERA PRZEDWOJENNEJ AUSTRII

Wiedeń, 24 stycznia. Zmarł tu dziś w 69 roku życia dawny premier monarchii austriacko-węgierskiej dr. Ernest Seidler. Z zawodu prawnik, dr. Seidler i czerwca 1917 roku mianowany został ministrem rolnictwa, a w trzy tygodnie później premierem, która to godność piastował do 25 lipca 1918 roku.

PRZYJĄZŁ LOTEWISKO-LITEWSKA

Ryga, 24 stycznia. Litewski premier Tubelis przy był tu dziś rano z wizytą do premiera lotewskiego Zelmsa, który niedawno złożył wizytę Tubelowskiemu w Kownie. Z okazji tej dzielnicy w serdecznych słowach witają gościa i podkreślają, że podpisany w listopadzie ubiegłego roku układ handlowy rozpoczął nową erę w rozwoju serdecznych stosunków między obydwoma pokrewnymi narodami.

PARLAMENT INDYJSKI UZNAJE PRACĘ MACDONALDA

London, 24 stycznia. Z Nowego Delhi donoszą: Z okazji zakończenia konferencji „okręganego stołu” 23 członków zromadzenia ustawodawczego wydało manifest zawierający między innymi wyrazy wdzięczności Indji dla Macdonalda za jego doniesienie oświadczenie odpowiadające najwyższemu celom politycznym Indji. Manifest daje następnie wyraz zdumieniu, że nie osiągnięto porozumienia w kwestii współpracy z mahometanami, który domaga się ogłoszenia amnestji.

KATASTROFA W KOPALNI

London, 24 stycznia. Jak z Madras donoszą, w indyjskiej kopalni złota w Koldz runęła ściana skał na zasypana większą ilość robotników, z których jedenastu zostało zabitych, a ponad stu rannych.

ROZMARTOŚCI

PRZEDSIĘBIORCA AUTOBUSOWY PODPILIE GARĄŻ CELEM UZYSKANIA PREMII ASKURACYJNEJ. Dokonał tego niejaki Hersz Krowicki w Londź, posiadacz 4 autobusów, które uruchomił na linii Łódź—Bełchatów i Łódź—Kalisz, a raczej z jego polecenia zatrudnił w tym przedsiębiorstwie dwaj bracia wsielersia. Krowicki do pomocy przyjął Jankla i Majlecha Krowickich. Hersz, a zarzązem i hersz zaskarżony był garaż za znajdującym się w nim czterema autobusami na sumę 100.000 złotych. W dniu onegajszym wybuchł pożar w garażu Krowickiego. Zawołano podjął się ogień w ciemności, gdyż niekier przyjechał, a jednakże garaż wraz z autobusami poszczególnie spłonął. Szczegółowa treść spalonego obiektu o wartości nie sięgającej sumy askuracyjnej, dała sensacyjne wyniki. Podczas oględzin garażu natrafiono na zbrojnie z pakul lonty, połączone z beczkami z benzyną i zbiornikami w autobusach. Dalsze oględziny wykazały, iż cały garaż polany był benzyną i naftą. W wyniku dochodzenia aresztowano Jankla i Majlecha Krowickich, jako podejrzanych o dokonanie podpalenia. Zładani przez policyję, aresztowani przyniesli się do podpalenia, wyjaśniając, iż czynili to, gdyż dokonał się w garażu pożar. Hersz oskarżił ich przy wypłacie udziału. Obydwaj aresztowani przyznicieli do muru leżącymu pytania sędziego śledczego, żeznali, iż podpalenia dokonali za namową brata Hersza, który przyrzekł im wysokie wynagrodzenie, po otrzymaniu premji askuracyjnej. Wobec tego zeznania aresztowany został i Hersz Krowicki.

STRASZNE SKUTKI EKSPLOZJI W GARNIECIE FIZYKUMNY SZKOŁY I POWSZECHNEJ W KOCHŁOWICACH. W piątek przedpołudniem gabinet fizyczny i szkoły powszechnej w Kochłowicach, pow. krowicki, stał się widownią strasznego katastrofy, która poignęła za sobą 8 ofiar w dziedach szkolnych.

Nauczyciel, wykładający naukę chemii p. Wilczyński, przeprowadzał przy dzieciach w klasie doświadczenia z wodorem. Nagle nastąpiła eksplozja 2-oh butelek z wodorem, przyzem jeden z uczniów, Kozłowiec został ciężko raniony w prawe oko, a siedmiu dalszych uczniów odniosło lżejsze okaleczenia. Kozłowiec, któremu grozi utrata oka, odwieziono natychmiast do lecznicy Bractwie w Katowicach. Nauczyciel p. Wilczyński wyszedł z wypadku bez szwanku, a to z tego powodu, że cała siła eksplozji skierowała się przeciw drzwiom, którym nauczyciel pozwolił stać blisko butelek. W sprawie tej wszczęto natychmiastowe dochodzenie.

NAPAD NA POCIĄG. — Na linii kolejowej Cincinnati-Detroit szaszo ubrozonemu, zamaskowanemu bandyci zatrzymać młoda pociąg, porwany i obrabowany w wszystkich podręcznych. Pewnego podróznego, który sjiślował stawić opór bandyci bez nardom zastrzelił, reszcie podróznym obrabował z pieniędzy i kosztowności, poczem zbiegł nie spychając przez nikogo.

Ogólna konferencja zbrojeniowa 2 lutego 1932

Genewa, 24 stycznia. Na przedpołudniowym posiedzeniu jawnym Rady Ligi zabrał głos delegat angielski Henderson i nieporządku podziękowanie przewodniczącemu przygotowawczej konferencji zbrojeniowej Loudonowi za opracowanie tego trudnego zadania, a następująco oświadczył: Jestem przekonany, że wszystkie kraje, z prawdziwą radością przyjęły wiadomość o zwołaniu ogólnej konferencji zbrojeniowej. Ten rok, który dzieli nas jeszcze od zwołania się konferencji, musi być wykorzystany na pozyczenie ostatnich przygotowań. Projekt konwencji, wypracowany przez konferencje przygotowawcze, jest ramą; — wszystko teraz zależy od tego, jakie cyfry wstawią w nią poszczególne rządy”.

W odpowiedzi zabrał głos dr. Curtius i oświadczył, że wypracowany przez konferencje przygotowawcze projekt konwencji w sprawie obniżenia i ograniczenia zbrojeń nie przedstawia się jako zobowiązanie prawne. Wywody angielskiego ministra spraw zagranicznych mogłyby natomiast wyrazić wrazenie, że projekt konwencji jest obowiązujący w całości i przedstawia dzieło wymagalce od konferencji zbrojeniowej, aby tylko wypełniła je cyframi. Wobec tego Curtius oświadczył, że projekt konwencji nie jest obowiązujący i rząd niemiecki go nie przyjął. Fałszywe jest mniemanie, że zadaniem konferencji będzie jedynie ustalenie cyfr.

Briand podkreślił w swej odpowiedzi na wywo-

dy Curtiusa, że prace przygotowawczej konferencji zbrojeniowej muszą być traktowane poważnie. Pheciolenich prac mierzonych nie wypada nazywać bezwarłociowymi. Rozumie się, że państwa, które projektu konwencji nie przyjęły, zarządzenia swe będą mogły przedłożyć konferencji, jeżeli zajmie się stanowisko, że konferencja zbrojeniowa, nie uwzględniając prace konferencji przygotowawczej, będzie musiała prace rozpocząć na nowo, to oznaczaloby to skazanie konferencji zbrojeniowej z góry na niepowodzenie.

Po krótkiej odpowiedzi Curtiusa Rady Ligi zawiadziła wczorajszą uchwałę posiedzenia tajnego w sprawie zwołania ogólnej konferencji zbrojeniowej na 2 lutego 1932 roku.

TELEGRAMY

POSIEDZENIE SEJMU I SENATU

Warszawa, 24 stycznia (tel. w. „Naprodu”). W poniedziałek odbędzie się posiedzenia Sejm i Senat. Na porządku dziennym Sejmu między innymi sprawozdanie komisji prawniczej w sprawie wniosku brzeskiego. Senat na porządku dziennym między innymi sprawę monopolu zapalczanego i sprawozdanie komisji prawniczej o wniosku brzeskim.

Tragedja górników w Wieliczce

WYBUCH DYNAMITU RANĘ CIĘŻKO DWOCH GÓRNIKÓW

W piątek w godzinach wieczornych krakowskie pogotowie ratunkowe wzywane zostało przez zarząd szafn wielickich do Wieliczki, gdzie podczas wybuchu dynamitowego ranionych zostało dwóch górników.

Tragiczny wypadek miał przebieg następujący: W szybie Daniłowicza dwaj górnicy 40-letni Antoni Pańko z Pawłowice powiatu Wieliczka oraz 45-letni Michał Lewiński z Wieliczki zajęci byli rozładunkiem skały solnej przy pomocy dynamitu. Jeden z ładunków dynamitowych nieszczęśliwym zbombiem okoliczności eksplodował przedwcześnie, przyczem część ładunku uderzyła w obuwie robotników wprost w twarz. Obydwaj odnieśli skuteczną eksplozję ciężkiego porażenia oczu. Pierwszej pomocy udzielił rannemu lekarz salinarny dr. Wołtaś, poczem przybyłe krakowskie pogotowie ratunkowe przewiozło ich na klinikę okulistyczną do Krakowa.

Obu górnikom została utrata wzroku.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela 3:30 popoł.: „Ciotka Karola”, ceny znizowane. Wtorek: „Broadway” — premiera, nowość. Niedziela: „Broadway” — nowość. Wtorek: „Broadway”. Środa: „Broadway”.

BAGATELA

Codziennie: Rewia „Bawmy się razem!”

KINOTEATRY

Apollo: „Monte Carlo”.
Corso: „Hrabia Cagliostro”.
Irom żołnierza: „Bisła sonata”.
Muzeum: „Tajemnicze puszczy afrykańskiej”.
Szukaj: „Królowa hazardów”.
Ulecha: „Król Berniny”.

Wanda: „Cmy nocne”, Warszawa: „Listy nieznajomej”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 25 stycznia

16.15: Nabeżdżenie z Wina. 11.55: Sygnal czasu, hełmal. 12.15: Poranek symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 14.00: Pogodniki dla robotników z muzyką. — 15.40: Program dla dzieci starszych. 16.10 Odczyt: „Jest zbliżyć się do Wieliczki” — wygłosi dr. Wojciech Mole, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 16.30: Muzyka z płyt gramofonowych. 16.40: Odczyt z Warszawy: „Co Warszawa powinna zobaczyć w Warszawie?”. 16.55: Gramofon. 17.15: Wiadomości przysiężne i polityczne. 17.40: Koncert orkiestry polowej w Warszawie. 19.00: Rozmówki komunikaty. 19.25: Feleton z Warszawy: „Wzrosty i spadki”. 19.45: Komunikat z Warszawy a przed stu lat i żupanów. 20.00: Słuchoboczka z Warszawy: „Detronizacja cara Mikołaja I-ego w dniu 25 stycznia 1881 r.”. 20.30: Koncert polski w Warszawie. 21.15: Koncert z Warszawy. — 22.15: Feleton z Warszawy: „Śladem pana Balcera” — wygłosi Roman Dabrowski. 22.50: Komunikaty. 23.00: Muzyka tańcząca.

Pośledzielek 25 stycznia

11.40: PAT. 11.55: Sygnal czasu, hełmal. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 15.00: Komunikat gospodarczy. 15.30: Lekcja francuskiego z Warszawy. 16.15: Program dla dzieci starszych. 16.45: Gramofon. 17.15: Odczyt z Warszawy: „Głinyca Paryż”. — 17.45: Muzyka lekka. 18.45: Rozmówki komunikaty. 19.10: Skrzynka i gielda rolnicza z Warszawy. 19.25: Gramofon. 19.40: Dźwięk radiowy. 19.55: Najnowsze wydarzenia w Warszawie. Adm. Baw. 20.15: Pogodniki muzyczna z Warszawy. 20.30: Koncert międzynarodowy z Pragi. 22.00: Feleton z Warszawy: „Ażom, lampka kaworcowa i piekna pani”. 22.15: Gramofon. 22.50: Komunikaty. 23.00: Muzyka tańcząca.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we Środę 25 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu Rady (ul. Dunajewskiego 5, III piętro). Upraszaja się członków Wydziału o niezawodny i punktualny przybycie.

WALNE ZGROMADZENIE PIEKARZY ODDZIAŁU I odbędzie się w niedziele 25 stycznia o

godzinie 10 rano w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

BACZNOŚĆ INWALIDZI STOLARZE! Zarząd oddziału krakowskiego Związku robotników przemysłu drzewnego — wzywa wszystkich stolarzy przedpołudniem zgłosić się w centralnym sekretariacie Związku (ul. Dunajewskiego 5, II piętro front) celem otrzymania zapomocy.

TEATR TOWARZYSWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU (ul. Smolki 9) odegra w niedzielę 25 stycznia br. w odwieci w 4 aktach Świebiana Turkowskiego pt. „Krowoderskie zuchy”. — Po przedstawieniu zabawa towarzyska. Początek o godzinie 6 wieczór.

„GODZINA W SĄDZIE PRACY” zainicjowana rozprawa apelacyjna pod przewodnictwem adwokata dra Artura Lustyżaręna, odbędzie się w lokalu Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (ul. Sławkowska 6, I piętro) w piątek 30 bm. Interesujące to zebranie samkierowniczo-wo związkowego KLUBU LAWNIKÓW na celu pogłębione zaznajamianie pracowników z ustawodawstwem społecznym i jego zastosowaniem w praktyce. Początek o godzinie 7:30 wieczorem. Zaproszenie wydaje sekretariat Związku.

BILANSOWANIE MIESIĘCZNE, Różniadł mieszanych na zasobowe i wynikiowe, potrzebna teza i sposób dokonywania. **BIEZROBOCIE**, praca nadgodzinowa, pośrednictwo pracy wśród księgowych. Reteraty na tematy powyższe zostaną wygłoszone na zebraniu **KOŁA KSIĘGOWYCH** Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (ul. Sławkowska 6, I piętro) we wtorek 27 bm. o godzinie 7:30 wieczorem. Wstęp wolny. Goście miłe widziane!

TRZYMIESIĘCZNY KURS DLA DZIAŁACZÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH. W lutym rozpoczyna się w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 trzymiesięczny kurs TUR dla działaczy związków zawodowych. Kierownikiem kursu jest tow. dr. Romuald Szumski. Wpisy na kurs przyjmują do końca stycznia sekretariat TUR, oraz sekretariat Rady związków zawodowych (ul. Dunajewskiego 5). Wykłady odbywać się będą codziennie od 7—9 wieczór, prócz sobót i niedziel.

ZURNAL MOD

apudacja, wytopczona najtaniej A. WERBICZ, Kraków, Starowilna 62 (pomiędzy stacji). Wielki wybór pracobrobniemięnych.

Jeszcze pozostała wspaniała I kg. szpaki 2,20, bia 2,40, boczki 2, niebieski 2,40, przedział I, dykta 2,40, biały, szary, biały karolka 2,50

TAK TANO JUŻ NIGDY!

Wielka sprzedaż polnawontasowa od 15-30 stycznia

1) Swetyl Pulowery!
serja I, zamiatł 10-80 tylko 9 80
„ II. „ 20- „ 12-50
„ III. „ 30- „ 19 80

2) Pończochy
szluzowe w dobrym gatunku 1—
III d'ecourse i jedwabne 1-30

3) Rękawiczki
wełn. podójne miękkie 1 50
skórkowe ciepłe „ 3 15
irchowe do prania damskie 6-90

4) Torebki damskie wysoc.
w trzech seriach 3-20, 6-30 i 9-30

JULIUSZ NACHT KRAKÓW STRADOM 5
ROK ZAŁOŻENIA 1897. TELEFON 321-64.

Art. szlifiernia szkła i wytwórnia luster

ZYGMUNTA FELDMANNA
Kraków XXI, ul. Taraswałdę 5, tel. 129-51
wykonuje szyby szlifowane i lustra ze szkła belgijskiego i czeskiego, rzeźby w szkło, gablotki szklane, ozdobnicze wokół klamek, sprawy w mosiądzu, kaski do wypraw, lustra przeciwsłoneczne, wazony roboty w szklesz szlifowanej szkła wchodzące po cenach przystępnych. 1868

Nowe otwarcie chem. pralni i farbiarni

„KRAKOWIANKA”
Telefon 102-62.
Kraków, ul. Starowilna 1. 18
przyjmuje wszelkie zardobne do chem. czyszczenia i farbowania do farbów w 12 godzin, oraz biały bielizny, cenę przystępną. Cenę przystępną.

ZAKŁAD POGRZEBOWY

Onufrego Fiuta
Kraków, ul. Grzegorzeczka 7
Telefon 141-05

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych.—Przeprowadza ekshumacje i przewozi zwłoki do wszystkich krajów.

Ceny umiarkowane.

*Oslabienie
blednic
leczymy
Hemogeny
tylko z firmy
Klawe*

Zygmunt Rendel

polecia węgiel i koks górnolaski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biura: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła 8. 102-84 i 138-11 Zabłocie

Ważne dla

pp. Chirurgów i Ginekologów

JEDYNA W POLSCE PRACOWNIA GORSEŃW I PASÓW HYGIENICZNYCH

wykonującej każdy model indywidualnie według wzroku lekarzów, przystosowaną do rodzaju i codziennych zajęć.

Specjalność: Pasy na ciężkie, ściśle według miary, wygodne, zapobiegające tworzeniu się zrywków. Dają się łatwo przerobić na pasy poporodowe, bez konieczności przymierzania. — Wygoda i Oszczędność.

Pasy poporodowe mocne a niemęczące, przeciwdziałające ciężkim i bolesnym utrudnieniom ciąż i porożeń.

Parasolki zapobiegają zapalet i biał, dostawo- wane do każdego wypadku zaprzekają, nie wtrącają się w osło.

Garsty na zachorania noska i jamy, podrym- mujące imię brzucha. Wykonane z ciekłego trykotu, chronią przed przyleganiem.

Szkiełki protażeje kresowalip i jopaki. Model po- mocnym godny dla dorastającej młodzieży, nie krępuje swobody ruchów i co kilka mie- sąców noszenia usuwa niebezpieczne zakrzywienia.

Napierski w kilkadziesiąt lat usunąć według sposobu kilipateli. Materiał krajowy i zagran- iczny w ogromnym wyborze.

Stawomocne garsty wykonuje się dla starszych wiekiem pan, przywykłych do dawnych fa- sonek.

Pracownia posiada czterdziestoletnią praktykę, pozostaje w stałej styczności z pracowniami wiodącymi i paryskimi, musi zadowolić pociąg klientów.

Szkiełki podokładają i podwał lekarzów! Produkcja masowa wykłoczona.

Dla klientów przejawnej przystosowuje się mo- dality do miary w ciągu 2-3 godzin i ekspedycję pocztą do 8ch dni.
Do nauki przyjmują się osoby wykształcone z ukończoną szkołą zawodową.

FRANCISZKA HAECHEKOWA
Pracownia
Górsów i pasów higienicznych
Złazwieł Górszczędność Trwałości